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KUBOS DIKTATORIAUS SESERS PAREIŠKIMAS
GERO VĖJO, STASY! IKI PASIMATYMO!

Su ilgy mėty kolega Stasiu Vainoru atsisveikinant
Klausimai

Prie jūros, prie nakties laukinės juros 
Jaunuolis vyras stovi.
Krūtinėj — širdgėla, galvoj gi — abejonė, 
Ir lūpom klausia jis bangų niauriom:

“Išspręskite gyvenimo man mįslę.
Praamžiną skausmingą mįslę,
Dėl ko jau daug galvų nulinko,
Galvų su hieroglifinėm kepurėm,
Ir su tiurbanais, ir juodais beretais, 
Ir su perukais, — ir kitokių eibės, — 
Žmonių galvų, iškaitusių ir vargšių, — 
Sakykit, kas yra žmogus?
Iš kur atėjo jis? Ir kur jis eina?
Ir kas yra aukščiau žvaigždžių auksinių?“

(Balio Sruogos: Heinrichas Heine — Siaurės jūra.
Antras eiklius)

Kaip iš pasalų pašautai žuvė
drai, tinkamesnio Stasiui epita- 
fo nerasiu, kai jo paties kančių 
draugo, Stutthofo kaceto kanki
nio Balio Sruogos giesmių iš
traukas apie jūros paslaptį mįs
lingąją.

Labai mažai beturime gyvų 
žmonių, kurie visu savo gyveni
mu būtų taip gaivališkai su jū
ra suaugę, kaip buvo Stasys, ku
rį štai išlydime bet ne per Balti
ją į Lietuvą, o per Kroną į Ana
pilį. Deja, mūsų argonautas jau 
išgėrė Letos vandens, užmiršda
mas visą šios žemės gyvenimą... 
Mums gyviesiems tenka tęsti ne
vietoje ir nelaiku nutrauktą vie
no lyg kaleidoskopas pergyveni
mais mirguliavusio gyvenimo 
pasaką. Let the dead bury their 
deąd!

Stasys gimė netoli Olandų Ke
purės ir visiškai arti Baltijos jū
ros, kuri jį pasveikino savo am
žinąja daina, pradėdama pianis
simo, dažniausiai saulei tekant, 
kada visas Baltijos veidas lyg 
Visagalio akis Septintosios Die
nos rytą nesumirksėjusi stebi sa
vo kūrybos vaisius ir randa, kad 
gerai pavykę, baigdama basso 
profundo, kada iš Baltijos gel
mėse nugrimzdusio karališko 
dvaro dievaitis Bangpūtis savo 
baltkarčiu žirgu atlekia-atjoja su 
Perkūnu lenktyniauti.

Vos pradėjęs savo kojomis bė
gioti, Stasys jau pajūrio smė
lyje pilis statė, ne iš smėlio ir 
žvyro, o iš tikrojo gintaro, ku
rio šiaurėn nuo Palangos galėjo 
rieškutėmis semtis kaip žvejys 
devynakių. Sparčiai augdamas 
į vyrus, pirmąjį jūros krikštą 
gavo išplaukęs su tėvu ūdų iš
mesti, kuomet Pykulis juodu ap
tiko už kelių mylių nuo kranto 
ir būtų tikrai iš valties išvertęs, 
jei ne Neringa atbridusi būtų 
skreite su visa valtimi išnešusi

dą ir jos nebeapleido iki kol, anot 
pasakos apie Neringą, “pradėjo 
pildytis kunigų pranašavimai: 
“Kaip audra iš pietų ir vakarų 
užplūs nuožmūs kariautojai Prū
sų žemę ir pavergs ją”, tik tuo 
mažu netikslumu, kad tie nuož
mūs kariautojai buvo iš vakarų 
ir iš rytų...

Nebuvo tos viešojo gyvenimo 
srities Klaipėdoje, į kurią šian
dien jau velionis Stasys nebū
tų su visa širdimi ir siela įsi
merkęs: žvejyba, žvejai, uostas, 
jūra, vandens sportas, buria
vimas. Mūsų Jūros ir Lietuvos 
Pajūrio populiarizavimas spau
doje, ir jūros meilės skiepijimas 
tautoje, ypatingai jaunojoje kar
toje. Neilstantis kariautojas kul
tūros fronte pirmosiose eilėse su 
visu būriu į save panašių entu
ziastų, o labiausiai su Vladu Ba- 
kūnu, Stasiu Dagiu ir Broniu 
Krištupaičiu. Ištikimas ir kaip 
elektrinis laikrodis tikslus Prū
sų Lietuvių Balso, Lietuvos Ke
leivio, Klaipėdos žinių, o ypač 
Vakarų dienraščio bendradarbis, 
jūros gyvenimo, žvejų kalbos ir 
specialios žvejybai reikalingos 
trumpos, kirčio žodžių termino
logijos geriausias autoritetas 
vaikščiojanti jūrų enciklopedi
ja. švelnus kaip karvelis sausu
moje, narsus kaip liūtas jūroje,i 
ištikimas kaip plienas draugys
tėje ir kietas kaip granitas pa
reigoje.

Ir iš savo prigimtosios stichi
jos išblokštas, jis kol galėjo — 
arčiau savo Baltijos sukaliojosi. 
Iš Stutthofo kaceto gyvas išli
kęs, ne į Ameriką, kaip kiti smel
kėsi, o Švedijoje ko ilgiausiai 
lankėsi, nes Stockholmas tūlu at
žvilgiu kaip ir Klaipėda, prie Bal
tijos jūros, tik iš kitos pusės.

Vieną karštą, ypatingai tvan
kią vasaros dieną Chicagoje pri
siminus apie Stutthofą, atsakė: 
“Vienu atveju buvo geriau, nes

Derybos automobiliui FIDEL CASTRO SESUO JUANA IEŠKO 
■ POLITINĖS PRIEGLAUDOS MEKSIKOJEpramonėje

DETROITAS. — Trvs didžio-i MEKSIKOS MIESTAS, Meksika. — Juana ( astro, vyresnioji 
į sius automobilių gaminimo įmo-j Kubos diktatoriaus Fidel (’astro sesuo, pirmadienį paskelliė, jog 
nės — General Motors, Fordas ji apleido Kubą ir paprašė Meksikos vyriausybę suteikti jai poli

tinę prieglaudą.

Generolas Maxwell Taylor sveikina Henry Cabot Lodge, kuri i’» 
pavaduos Vietname. H. C. Lodge asistuos gubernatoriui Wm. 
Scrantonul.

RUMUNIJA ATSIPALAIDUOJA NUO
MASKVOS EKONOMINIŲ VARŽTŲ

BUKAREsTAS. — Rumunija, viena gamtos turtais turtin
giausia Balkanų šalis, ką tik sudariusi su JAV prekybos sutartį, 
yra žūt bųt pasiryžusi išvystyti nuosavą nepriklausomą pramonę 
ir to tikslo siekia nebepaisydama jokios Sovietų Rusijos opozicijos.

Rumunija buvo pirmoji raudo
nojo bloko satelitinių valstybių, 
kuri viešai pasisakė prieš Rusi
jos įsteigtąjį “komekoną”’ (ko
munistinį ekonominį biurą) ir 
jo planą. Pagal tą planą Rumu
nija privalėjo pasilikti paprastu 
žemės ūkio kraštu, o visą savo 
gamtos tūrių žaliavą gabenti į 
Rusiją, į Čekoslovakiją ir Lenki
ją perdirbimui į pramonės reik
menis. Rumunija, kaip ir Bul
garija privalėjo sėti ir piauti, 
ir gatus produktus gabenti Ru
sijai ir kitiems komunistų bloko 
miestams maitinti. O Rumuni
ja, kad ir Maskvai ištikimų at
rodančių parinktinių valdoma, 
pradžioje tylomis ir slaptai, vė
liau garsiai ir viešai pradėjo 
kalbėti ir rašyti apie visišką eko
nominę nepriklausomybę.

Turėdama žibalu turtingas 
versmes prie Ploesti, didžiausius 
druskos klodus, iš kurių gamina
mi cheminiai produktai, turtin
giausias metano dujų atsargas, 
iš kurių gaunamos įvairios trą
šos ir kt. chemikalai, Rumunija 
jaučiasi esanti visiškai pasiruo
šusi industrializacijai, ir tatai 
vykdo, nebeklausydama Maskvos

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Amabasaderiua Lodge ir 
gen. Taylor šiandien liudijo se
nato užsienio reikalų komitetui 
apie padėtį Vietname. Cabot 
Lodge tvirtina, kad JAV užima 
teisingą poziciją. Jis yra įsiti
kinęs, kad Siaurės Vietname 
esantiems komusistams kertami 
smūgiai nesukels karo su komu
nistine Kinija. Lodge yra tik
ras, kad komunistinė Kinija ka
ro dėl to nepradės. Gen. Taylor 
pareiškė, kad jfe yra pasiryžęs 
tęsti amb. Ixxige iki šio meto 
vestą politiką, kuri jam yra ge
rai žinoma.

♦ Oslo mieste Nikita Chruš
čiovas per policijos kordoną ne
galėjo prieiti prie uostan atvy
kusių komunistų. Jis prasiveržė 
pro norvegus policininkus ir pa
sveikino kelis komunistus. Bet 
sovietų policija buvo nepatenkin
ta tokiu Chruščiovo elgesiu. Ru
sai bijo, kad Norvegijos komu
nistai kartais nepagąsdintų vy
riausio jų vado.

♦ Prezidentas Johnson pasiun-
į krantą. Stasio gyvybė Likimo 
knygose buvo įrašyta būsiant 
reikalinga vėlesniems didesniems 
uždaviniams.

Su Stasiu, vos aštuonerių me
tų amžiaus skirtum!, augo ir 
brendo ir Nepriklausoma Lietuva 
kurios nuo priešų iš Rytų su gin
klu rankoje ginti jis tebebuvo 
per mažas, bet su latviukais dėl 
IJetuvos pajūrio, ypač Palan- 
gos-Kunigiškių-Sventosios ruo
žo. jis jau ne juokais susiimda- 
vo.

Kai keletą metų vėliau, Nepri
klausomai Lietuvai ir Stasiui 
per jauniems tebesant, išmušė 
valanda Mažąją Lietuvą vaduo
ti, Stasys net ant savo tėvų pa
pyko, kodėl jį ne anksčiau pa
gimdė, nes ir Klaipėdos krašto 
savanoriai tą patį jam pasakė, 
kad, vaike, vyro darbui tebesi 
per jaunas...

Bet kai tik Klaipėda su kraš
tu prie Lietuvos grįžo ir mieste 
bei uoste po daug šimtų metų 
laisva lietuviška daina suskam
bėjo, Stasys atsikėlė į Klsipė-

Stutthofas buvo prie Baltijos 
jūros...”

Prie jūros, žemaičiai, 
Prie Jūros aukštaičiai, 
Prie jūros visa Lietuva!

Tai buvo našiausiai Jaunosios 
Lietuvos dainuojamoji daina, 
kuriai paplisti nuo Birutės kal
no iki Gedimino pilies ypač daug 
padėjo šiandien velionis Stasys 
Vainoras, kurs, kaip kiti ir visi 
lietuviai, kur nenublokšti, kol 
širdis dar karštą kraują pum
puoja, vieni garsiai viešai, kiti 
tyliai privačiai svajojo dar sykį 
grįžti ir gyvomis akimis Gintaro 
Krantą pamatyti, į laisvą tėvy
nę išsikėlę, atsiklaupę šventąją 
žemelę pabučiuoti. Tuo tarpu gi 
pakentėti prie Michigano kran
tų, kur tiek daug tūkstančių žu
vėdrų praeitą žiemą paslaptin
gai mirė. Trošku ir tvanku, bet 
ką darysi — Michigano ežeras 
šiame tolimame pasaulyje bent 
vandens ir dangaus spalva arti
miausiai primena mūsų tolimąją 
mylimąją Baltiją. Kaip žuvė-

(Nukelta j 6 pel.)

malonės.
PARYŽIUS-----Ateinančio lie

pos mėnesio 26 dieną Rumunijos 
premjeras Jon Gheorghiu Mau
rer vadovaudamas stambiai de
legacijai atvyksta į Paryžių po
litinių ir ekonominių derybų ves
ti. Kadangi delegacija atvyksta 
be Maskvos palaiminimo ir net 
prieš neslepiamą Maskvos opozi
ciją, rodo, jog Rumunija kaskart 
labiau darosi nuo Maskvos ne
bepriklausoma.

Kaip Londono Reuteris prane
ša, (Paryžiuje Rumunijos prem
jero vizitas yra skaitomas ženk
lu, kiek toli yra nuėjęs Rumu
nijos nepasitenkinimas Maskvos 
satelito role ir noras “eiti savo 
keliu” bent ekonominėje srityje.

šalin nuo Maskvos tendenci
jos Rumunijoje garsėja jau dau
giau kaip ištisi metai laiko. Per
nai tas pats Georgiu Maurer Va
dovavo rumunų delegacijai į Pe- 
kingą tariamai tikslu tarpinin
kauti tarp raudonosios Rusijos 
ir raudonosios Kinijos dėl jų 
ideologinio ginčo.

tė dar 200 jūrininkų į Mississip
pi, kad ištirtų visą Philadelphia 
miestelio apylinkę. Dabar Phi
ladelphia srityje yra 400 jūri
ninkų. Ten yra didokas skai
čius FBI agentų. Paskutinėms 
dienomis policija jau pradėjo 
klausinėti paskirus gyventojus. 
Aiškėja, kad labai mažas skai
čius nekenčia juedųjų. Daugu
mas nenori vartoti prievartos ir 
nepritaria žiauriems veiksmams.

Prekyba Rusijoj
MASKVA. Derevenskaja žizn 

aprašo, kaip sovietinių krautu
vių vedėja atsikrato pasenusių 
niekam nereikalingų prekių, jas 
parduodami kartu su reikalin
gomis. Pav., paprašius kojinių, 
galt nusipirkti surūdijusią vonią, 
arba neblogą knygą kartu su 
džiovinta silke.

Pirkėjas gavo bilietą į ge
rą kino paveikslą, bet turėjo kar
tu pirkti du bilietus J negerus 
kino paveikslus.

nės — General Motors, Kordas 
ir Chrysler pradėjo derybas 
su unija dėl atnaujinimo sutar
ties. kuri baigsis rugpiūčio mė
nesį.

Su General Motors korporaci
ja. kuri samdo 354,000 darbinin
kų, derybos jau prasidėjo. Wal
ter Reuther yra darbininkų uni
jos atstovas, kuris vadovauja 
unijai.

Dar nebuvo prasidėjusios de
rybos, kai tarp unijos preziden
to Reutherio ir Kordo įvyko kon
fliktas.

Prieš kurį laiką Reuther pa
skelta, kokie bus statomi reika
lavimai automobilių gaminto
jams. Dėl tų reikalavimų For
das padarė savo komentarus. 
Girdi, tie reikalavimai yra to
kie, kad jų nebūsią galima paten
kinti. O tai reiškia, jog galima 
laukti streiko.

Reuther pareiškė, jog iš For
do pusės rodoma bloga valia, nes 
kaip galima kalbėti apie streiką, 
kada derybos dar neprasidėjo ir 
reikalavimai nėra konkrečiai iš
dėstyti.

Kas perdavė spaudai 
Lee Osvaldo dienyną

WASHINGTON AS. — War
ren komisija, kuri tyrinėja pre
zidento Kennedy nužudymo by
lą, žada pradėti tirti, kas ir ko
kiu būdu perdavė spaudai pre
zidento nužudymu kaltintojo Lee 
Harvey Oswaldo dienyną, ku
rį jis vedė nuo atvykimo į Mask
vą 1959 m. spalio mėnesį iki 
1962 metų pavasario. Tą dieny
ną šiomis dienomis paskelbė Dal
ias Morning News.

Dienyno dokumentas buvęs 
gautas Dalias policijos, kuri 
drauge su kitais dokumentais 
perdavusi FBI.

Nikita skverbiasi 
per Skandinaviją 

OSLO. — Chruščiovas pasita
rime su Norvegijos premjeru 
Einar Gerhardsenu iškėlė pasi
siūlymą bendrai ruošti ir vystyti 
planus Skandinavijos šiaurinėms 
sritims kultivuoti. Diplomatai 
įtaria, ka : jis tuo būdu pro Skan
dinavijos užpakalines duris nori 
įsiskverbti į Vakarų Europos 
reikalus. Jie taip pat spėja, kad 
visos šios Nikitos “geros valios” 
kelionės po Daniją, Švediją ir 
Norvegiją turi galvoje kaip tik
tai tū įsiskverbimo reikalą.

Tyčiojasi iš Bulganino
Paklaustas dėl savo pavaduo

tojo, Chruščiovas atsakė, kad 
kompartija yra kompetentinga 
naują premjerą rinkti ir ta pro
ga pasityčiojo iš savo buvusių 
bendradarbių ir konkurentų:

Apie Malenkovą jis pasakė, 
kad tai buvęs geras rašytojas, tik 
kas nors kitas turėdavęs jam 
duoti mintis, nes pats iš savęs 
nieko nesugalvojęs. “Nei galėjo 
jis pats padaryti sprendimus”.

Apie Bulganiną dar geriau pa
sakė; “Bulganinas buvo tik 
knygvedys, ir geras knygvedys, 
kol jo smegenys prisipildė van
deniu”.

Juana papasakojo apie siau
čiantį Kuboje terorą, diktatūros 
baimę ir 75,000 politinių kalinių.

Savo perskaitytu pareiškimu 
per televiziją ji įspėjo Amerikos 
valstybes apsižiūrėti ir tuoj im
tis žygių prieš komunistinę agi
taciją ir sabotažą, kuriam vado
vauja jos brolis. Jeigu jos laiku 
neapsižiūrės, pasakė Juana, tai 
susilauks tokio pat likimo kaip ir 
Kuba.

Bulgarija ir Graikija 
nutarė baigti ginčus

ATĖNAI. —Bulgarija ir Grai
kija nutarė baigti nesusiprati
mus ir atsteigti normalius san- 
t vkius.

Juana Castro apleidusi Kubą 
prieš jienkias dienas. Ji atsi
sakė pasakyti, kokiu būdu ji ap
leido ar paliego iš Kubos.

Politikai laikosi tos nuomonės, 
kad .luanos apsisprendimas ieš
koti politinės prieglaudos yra di
delis smūgis Kubos diktatoriui.

Beveik serkdamas Juana pa
reiškė. jog jai labai sunku nei
giamai kalbėti apie savo šeimos 
narius, dagi Fidel. Tačiau jis 
yra Kulnis revoliucijos išdavi
kas, — tos revoliucijos, kuri dau
geliui teikė viltį ir dėl kurios 
daugelis žuvo.

Toliau ji pareiškė, jog netu
rėjusi jokio kito pasirinkimo, 
kaip tik per paskutinius penke
rius metus po revoliucijos veikti 
prieš savo brolį. O dabar, atsi
dūrusi laisvajame pasaulyje, ji 
galinti visiškai laisvai kalbėti 
prieš Kulnis diktatorių.

Juana atsisakė į jai laikrašti
ninkų statomus klausimus atsa
kinėti. Jos globėjas pareiškė, 
jog panelė Castro bijosi galimo 
pasikėsinimo ją nužudyti. šį 
kartą ji tik pasitenkinsianti iš 
anksto paruoštu pareiškimu, ku
rį ji perskaitė.

Juana sustojo pas savo kitą 
seserį, Emma, kuri yra ištekė
jusi už meksikono. ir jau ketve- 
ri metai gyvena Meksikoje. Ihi

kad Bulgarija atsisakė Graikijai 
I31IT1P10 sumokėti 15 milijonus dolerių ka- 

O * i ro reparacijų, kurie buvo nu-
VIENA. — čia pranešama.! statyti 1916 metais padarytoje 

sutartyje.
Bulgarų kariuomenė, susidė

jusi su naciais, įsiveržė į Graiki
ją ir padarė milžiniškus nuosto
lius, už kuriuos ir buvo, pagal 
sutartį, paskirtas atlyginimas

kad Vengrijos sostinėje. Buda
pešte, sustreikavo darbininkės, 
mineralinio vandens įmonėje. 
Streiką jos paskelta, kai buvo 
pareikalauta, kad jos dirbtų il
gesnį laiką (viršlaikį).

Profesinių sąjungų laikraštis reparacijų pavidale, 
palaikė streikininke* ir įmonės 
vadovybė buvo priversta savo 
reikalavimą atsiimti.

Tai rodo, kiek Vengrija yra 
“suliberalėjusi”, nes komunisti
nės valstybės jokių streikų ne
toleruoja.

Tie nesusipratimai kilo dėl to. |jaunesnės seserys. Augustina ir 
Angela, gyvena Kulioje. Juana 
yra 41 metų amžiaus, 

Juana pasakė, jog ji 
je tikisi pasilikti tol. 
grįžti į laisvą Kubą.

Ji su kartėliu kalbėjo apie sa
vo brolio pažadus ir kaip jis pa
sidarė revoliucijos išdaviku 
1959 metais. Esą, Fidel tvirti
nęs, kad jis vedąs kovą kalnuose 
dėl Kubos išlaisvinimo iš baisios 
Kulgencia Batistos diktatūros. 
Tačiau jis įvedė ne tik žiaurią 
diktatūrą, liet ir pardavė kraštą 
rusų imperializmui.

Toliau Juana pasakojo, kaip 
ji ir daugelis kitų dalyvavo re
voliucijoje ir prisidėjo prie Ba
tistes nuvertimo. Tačiau, esą, 
mes greit įsitikinome, kad Fide
lio užtikrinimai ir pažadai yra 
tik melas.

Girdi, jis pasiskelliė esąs 
Markso ir lenine pasekėjas. Ta
da pasidarė aišku, jog jis išda
vė savo šalį.

Juana papasakojo taip pat. 
kaip ji paskutiniais laikais vei
kusi pogrindyje ir daugeliui da
bartinės diktatūros priešams pa
dėjusi apleisti Kubą.

Užsienio ministerių pasitari
me, kurie įvyko Bulgarijos sos
tinėje Sofijoje, buvo susitarta, 
kad Bulgarija atlygins Graiki
jai prekėmis, kurių vertė sieks 
septynis milijonus dolerių ir at- i liks Arda upės potvynių kontro
lę. o tai kainuos apie $15,000,-

Siūlo Rytų Sąjungą i000 
prieš komunizmą į Turkija vėl grasina 
JAV brig. gen. Bonner Fellers 

per radiją pasakė, kad Jungt.'
Valstybės ir Pietinis Vietnam LONDONAS. _ Turkijos
turi "pakviesti ir paskatinti na- premjeras Ismet Inonu pareiškė 
čionai, kinus, japonus ir Filipi- britų vyriausybei, kad Jungtinių 
nūs jungtis liendrai kovai už lais
vą Pietrytinę Aziją. “Palaips
niui mūsų orientaliniai draugai 
iš Azijos pakraščių galėtų pa
vaduoti lialtąjį žmogų Pietinia
me Vietname, jis pasakė.

okupuoti Kipro salą

Tautų tarpininkas Sakari Tuo
mioja turi, gal būt, paskutinę 
progą išspręsti Kipro salos gin
čą taikiu būdu, pagrasindamas, 
kad tuo atveju, jei Graikija ne
priims Jungt. Tautų pasiūlymo 

I taikiomis derybomis baigti rei-
♦ Britų premjeras Home tvir- kalą tarp Graikijos ir Turkijos, 

tina, kad JAV karo jėgos nesi* tai Turkija skaitosi turinti teisę 
veri į šiaurės Vietnamą. Tokį daryti intervenciją, nepaisant, 
prižadą jis yra gavęs* UI ameri- kad ir Jungt. Tautų kariuomenė 
kiečių kovo mėnesio pabaigoje. | saloje yra.

nevedusi. 
Meksiko- 
kol galės

♦ Vokietijoje prasidėjo JAV 
kuopos karininko Alfred Swan
son byla už pabėgimą iš JAV ka
riuomenės. Jis buvo tankų kuo
pos ryšių karininkas. Pradžioje 
norėta kaltinti Swansoną kraš
to išdavimu, bet prokuroras ne
turi pakankamai įrodymų.
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ĮLEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA I*SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. B0029
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KAIP KALBOS PAVIRSTA | DARBUS
Vttalwgta AWtmbo Rajdno suvažiavimas

Šią vasarą JAV rytuose — Atlanto skautų rajone — iškyla 
keli stambūs įvykiai: rajono sporto šventė (jau įvyko birželio 
27-28 d. Worchesteryje), skiltininkų kuraai prie Hartfordo, sto
vykla Putnamo seselių ūkyje, na, ir — suvažiavimai čia įvar
dintiems sumanymams aptarti, įvykęs birželio 6-7 dienomis Cole- 
brock, Connecticut.

Suvažiavę skautų ir skaučių 
vadovai išryškino iškeltuosius 
klausimus ir juos konkretizavo.

Skiltininkų kursai įvyks liepos 
antroje pusėje, s. L Pėtniūno 
ūkyje, netoli Hartfordo. Daly
vauja visi sklltinirtkai ir paskil- 
tininkai. Kursų teina — kaip 
vešti skiltį (praktiškas skilčių 
vedimas). Vadovai pritarė kur
sų svarbai ir pažadėjo visomis 
išgalėmis stengtis savo skaptu
kus atsiųsti.

Rajono stovyklą nutarta pa
vadinti Atžalyno vardu. Ji įvyks 
rugpiūčio 1-9 d. Nekalto Prasi
dėjimo Vienuolyno Seselių sto
vyklavietėje, Putnam, Conn. Re
gistracija prasidėjo birželio 15 
d. ir tęsis iki liepos 15 d. Stovy
klavimo kaina $22 asmeniui. 
Daugiavaikėms šeimoms daro
ma nuolaida: po $16 už kitus sto
vyklautojus. Registracijos mo
kestis $7 prašomas įteikti vieti
niams skautų vadovams-ėms, ku
rie įpareigoti nedelsiant prista
tyti egistrantą ir registracijos 
mokestį Atžalyno stovyklos ūkio 
vedėjui s. v. Kazimierui Dūdai.

ft-MKR
Prieš keletą metų žmogus 

Amerikoje iškeliavo į miškus, 
norėdamas išbandyti, ar gaHma 
gyventi, kaip priešistoriniais lai
kais žmonės kad gyveno. Jis nie
ko nepaėmė su savim — nei mai
sto, nei įrankių, nei drabužių — 
žodžiu, nuėjo be nieko ir pra
dėjo kurtis.

Pirmiausia jam reikėjo pasi
dirbti įrankį ar ginklą, kuriuo 
galėtų susikauti žvėrį, kapoti 
malkas, kurti ugnį ir t. t. Tai
gi, jis pasigamino akmeninį kir
vį ir nukapojęs medžio šakas, pa
darė spąstus, kuriuose retkar
čiais pa gaudavo lokį, kurio mėsą 
vartojo maistui ir kailį drabu
žiams. Be to. jis pasidirbo matą 
instrumentą ugniai įskelti ir su
sikūrė laužą. Jis, toliau, susi- 
ieškojo įvairių šaknų, uogų Ir 
lapų, K kurių gamindavosi ge
rus valgius; ir net tokią padarė 
pažangą, -kad anglimi piešė pa- 
Veikdhis ant medžio žievės.

Taip praleido visą mėnesį dy
kumoje ir sustiprino kūną ir 
dvasią. Grįžo išmokęs pats ma
nytis ir apsieiti be visokių pato- 
-gtHffų, kurie civilizuotam gyve
nime atrodo būtini, bet kurie 
žmogų dažnai tiktai apstmkiria.

Dabar tau aišku, kodėl skau
tai ir skautės dideli stovyklų ntė- 
gėjM. Stttttgti Wtbkti gyverft! 
Vtio pritrfttyVUklgu-dai tr *p®- 
Viėfns 'ptfttftffftftAi rtfkhrtngtj* 
daftttm. ’fttidgus tfkttri rtovyk- 
Hijė >hi ‘kirtp’lirfttg jto rttge- 
D H RUIIL

^WrtRdden Pdwril,
'Sklftftybės įkūrėjas

82 Noble Street. Westfield, 
Mass., nurodant jo amžių, skau
tišką laipsnį ir šaką. Savaitgalių 
rtnvykteutojai registruojasi kaip 
ir visi kiti, sumokant $7 savait
galio kainą. Stovyklautojui sto
vykloje nedalyvaujant, regis
tracijos mokestis negrąžinamas, 
išskyrus specialius atsitikimos 
fpeiaimę kelyje, namie^ąr Mgą it 
t. t.). Veiks bendra viena sto
vyklos virtuvė. Jai reikalinga 
keletas moterų virėjų, sutinkan
čių paaukoti vieną savaitę mūsų 
lietuviško jaunimo ifrbni. Šiuo 
reikalo praSOMa kreiptis j sto
vyklos vfrSIninką ps. Juozą A. 
Starėną, 245 Country atr., Attkr- 
boro, Mftss.

Ndonavos stovyklavietės tek 
kattitgftmą iškėlė rajono vadeiva 
s. J. Raškys ir paminėjo deda
mas pastangas. Suvažiavime da
lyvavęs LSR Vyriausio Skaoti- 
trtnko Pavaduotojas a. .1. Bru
žinskas, paryškindamas tokios 
stovyklavietės svarbą, suglaus
tai apibūdino nuomonę New Yor- 
ko tėvų, kurie labai teigiamai 
Šiuo klausimu pasisako. Jis net 
pabrėžė, kad yra grupė tėvų, ku
rie patys, savo iniciatyva, yra 
pasiryžę tokią stovyklavietę už
pirkti, panašiai, kaip kad Ka
nados nkatitų tėvai yra padarę. 
Diskusijų metu paaiškėjo, kad 
šį klausimą reikia atidėti rude
nio vadovų sueigai.

Klausimų bei sumanymų me
tu rajono vadeiva iškėlė'dalyva
vimą sekančių metų egzilų ruo
šiamoje stovykloje. Visi pasi
sakė už tr nėt buvo pasiūlymų, 
kad visas rajonas toje stovyk
loje dalyvautų. Tolimesni sprerr- 
'ditnai atlikti palikti rudeninei 
sueigai, kurios metu vadeiva tu
rėsiąs daugiau informacijų.

Vadovų didžiausi pageldavi-* 
mai buvo, kad būtų išvystytas 
glaudesnis tarpusavio bendra
darbiavimas. Nepaslaptis, kad 
paskutiniuoju metu vietovių vei
kla krypsta į individualizmą, ir 
vietovių tarpusavio bendradar
biavimas visiškai nyksta. Sto
vyklos bei suvažiavimai yra vie
nintelės progos, kur šiek tiek 
bendraujama. Nutarta į tai 
kreipti ypatingą dėmesį tr šį ne
malonų reiškinį kiek galint grei
čiau atitaisyti, Ntrtarta rehgti 
kuo daugiausia bendrų rajoni
nių parengimų.

Suvažiavimas praėjo labai 
darbščia ir skautiška nuotaika. 
Daagumas posėdžių buvo drau-, 
•ge su seserimis, kurios parodė, 
didelį bendradarbiavimą bei su-( 
pratimą, sprendžiant bendruo-( 
sius rajono reikalus.

* Iš CMčafU* U VdMįplUMbl 
liepos 4 d. ifVyWtlper 2$0 rtrtu-1 
tų ir skaučių. St i vy kišu s Lfhta- 
nico.*. Aušros Vartų ir Kernavės 
tuntai.

Visus daiktus skautai pristato 
liepos 2 d. (ketvirtadienį) J Jau
nimo Centrą 7-9 vai. vakaro. Iš
vykstama liepos 4 d. (šeštadie
nį) 7:30 vai. ryto. Stovyklausi
me ligi liepos 18 d.

Tėvai ir lankytojai antrajam 
savaitgaliui (liepos 11-12 d.) jau 
galės mūsų skautus pamatyti, 
aplankydami Camp Rakas, Mi
chigan. Kelionė — apie 5 valan
das mašinomis.

Linkime gero oro!
★ Skautės — mūsų krepšinin

kų reprezentantų talkininkės. Jos 
birželio 28 d. turėjo eilę pareigų 
atsisveikinimo rungtynėse, paly
dint gausiems žiūrovams mūsų 
krepšininkus į Australiją. Atsi
sveikinimo rungtynių rezultatai 
104:59 mūsiškių naudai sustip
rino visų kelioninę nuotaiką.

-ė Lietuvos žemėlapis buvo so 
darytas iš lietuviškųjų pašto 
ženklų (o ne iš “ženklų”, kaip ra
šėme Nr. 16 “M. S.” numeryje) 
Detroito lietuvių skautų tau
tinių dirbinių klėtelėje — pala
pinėje. ši palapinė buvo įrengta

vo NkfcUtų fHsteri< ^Jušgns jAr-' 
mintojo. Dr. Giedrė yra Irinoj i 
Itotvtšitė baigusi dsfttų mokyk
lą Clevelande. Iš viso Western 
Reserve universitetas per savo 
keliasdešimt gyvavimo metų yra 
išleidęs vos keletą moterų dantų 
gydytojų. Dr. Giedrė priimta 
garbės nare taktų gydytojų 
drakgijfm. Dr. Matas dirba Re
public Steel bendrovės tyrimo 
centre prie I Jevelando kaip spe
cialių plieno rūšių grupės vado
vas. YYa parašęs kefetą rttehjų 
amerikiečių pitono MrtahMPe. 
Povestuvinei kelionei dr.dr. Ma
tai išvyko į ^Prancūzija, Šveica
riją ir Vokietiją.

★ Pavyzdys vteų vtotortų ritau, 
taute. Pereitais metate labai tol 
pažengęs IjSS “Romuvos” sto
vyklavietės prie Toronto Kana
doje statymas Štato metais nu di
dele energija vedamas prie pa
baigos. Į stovyklavietę jau at-

SLA ktfOpOs prieštriminis 
susirinkimas

Šį trečiadienį, liepos 1 d. 
7dto vai. vūkaro Liberty sve
tainėje, 14th Street tr 49th et., 
įvyksta Surivtonijiwro Lietu
vių Amerikoje R6I 1 kuopos 
paskolinto prletaeimtais susi- 
ttoktortu. T«d nariai tr narės, 
Visi bėkite nu MVo Rtrais su- 
Oi anyna ais, k ad mūsų delega-
•- r- iiTf i ruinmiia iiim 
ros stovyklą (nuo liepos 18 d. 
iki rugpjūčio 2d.), kortoje daly
vaus skautų Ir skaučių vienetai 
iš Kanados rajono Ir t š4 A V vie
tovių. Der aavaltę noo Kepos 11 
d. “Romuvos” stovykloje vyks 
skiltininkų»-kių kursai.

Ai dMManola tr gražiausia 
Liet. Skautų 8ąJW0s ktovykla- 
Wetė “Romuva”, sukurta Kana-

lai tiru retų ką Seime kalbėti 
Ir apie ką visų naudai tartis.

Dttdonfai buvo Naujojo j 
Meksikoj

P. P. Dudoniai, gyv. 1627 
So. 49th Avenue, pinūą kartą 
buvo iškeliavę į tolimą pa- 
svielę aplankyti savo dukros, 
kuri jau kelinti metai tarnau
ja Albuquerque, New Mexico, 
International Harvester Ir turi 
atsakingą tarnybą Dukra tė
vus nuoširdžiai priėmė, vai
šino, aprodė visas įdomiau
sias apylinkes ir supažindino1 
su savo sužadėtiniu, su kuriuo 
vestuvės nustatytos ateinantį 
laipkričio mėnesį .

Dudoniai į Albuuueoque nu
važiavo trOūMfcžu, o grįžo lėkš
to! vii. Tai pirmas bandymas 
skraidyti padangėmis, bet abu 
du laimi patenkinti. A'. V. D.

Nešiojamas Fonografas.
Veikte pttemto batortjotfla

J. G. toleritan 2512 W. lMt. ‘

FRontlar 6-199«
Radi |al • FlMMflrafal • HLFI 

stereo
i ■ - - '.o tJT

MP V I N G 
Apdraustas parkraustymas 

ritamu. 
. 1MIWMAS VILIMAS M|5 te•Jlltuanka Avenue 

Tel: gRontiar 6-1 M2

vesta etoktra, froolti maištai šil
dytuvai, pasfruoSta. koplyčios lt 
pastovių 1-ft Aftrti ley Ma- 
tybai. Grtft bus pradėta rtan- 
dyktos Ir Uosto įrengimų Mėty-
b». Visi šie datbai numatomi už
baigti dar prieš'didelę Stos vasa-

dos rajone vedeiaj-Vlų, tėvų ir 
rėmėjų pastMigomis, yra gražus 
pavyzdys ristoms. Pavyzdys vi
rtoms yra tr šių Pietų “Romu
vos” stovyklos fondo vajaus ko-
miteto pirm. fil. dr. Jonas Yčas 
ir jo bendradarbiai.

— ŠlPs savaitės pradžioje Tta-, 
tijdje smarkiai Ujo 1r siautė bai
si audra. Didesniuose kalnuose 
žemė tiek stfŠfaptfei, kad ji plyš-1 
ta ir Virsta žemyn. Siaurės kal
nuose pavojinga siaurais kėliais 
važinėti. i

SOTWI1 BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

fefeftfta ItMbėf INMiek Mo rtrth 
dienio iki penktadienio 10—41 
tai. 
taa« 
ryto.

Velremtlraa: Irtmateenlaia 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2441
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

WOAGOIO.TlL.
s=z

■mT. ingi

♦i tnūaų -kromlcos i
* ‘Akttflettrteų ricWu'MWikfe- 

vhmbb — MPdijų 'dienos tvjdrtfca 
Itopfts ¥-,5 'd. Jonynų sodyboje, 
Chesterton, Ind.

birželio 5-7 dienomis vykusioje 
ėYnerikiėčių ėkantų magėje (Boy 
Scoots Exposition). Lietaviai 
skautai laimėjo aukščiatisią pa
žymėjimą “Excellent Award”. 
Visų lankytojų nnostabą sukėlė 
ne tik tautiniai dirbiniai, bet ir 
čia pat — žiūrovų akivaizdoje 
— vykęs jų gaminimas: kiauši
nių maVgtoitAas, jtastų audi
mas', darbeliai įš šiaudų, drožinė
jimas ir kt. Lankytojai džlaifgė- 
si mūsiškių tvarkingumu, gražia 
laikysena fr mandk'gtfmn.

w Jatftbdrtė Fwdo štamas 
jau baigtas spausdinti tr Yiėtru- 
kas Iš rišyklos pastėks prenume- 
Tntorfns.

* Nauji Rajtmų vntarioma- 
dofė fr VrtdHiMė. Lfet. Skau
tų Sąjtfftgos Taryba Wrteho ;3 d. 
šiai kadencijai paskyrė Kanados 
ir Vokietijos tajttių vadės, ku
rie Pėbavo riPkti L5S kdrtspon-' 
dencinio sflV&ffMvfmo: LSS Ka
nados Yajčrto vadu — v. s. Vy
tautą Skrinską, Toronte, LSŠ, 
Vokietijos rajono v^du — s. 
Tautvydą Gailių, Vasario 16 gim
nazijoje.

k Naujas vadeiva Aurtfalijoj. 
Vykdant gyd.vtojo rrtrbdymus ir 
pačiam prašant, iš Australijos 
rajono vadeivos pareigų atlei
džiamas s. Bronius Žalys, nėO 
1964.VI.15. Nuo šios datos nau
ju vadeiva pakviestas ir kvieti
mą priėmė ps. Algirdas Dūdai- 
tis, 126 Gladstone St. Cabramat- 
ta, N. S. W. AustraHja.

Ilgai ir nuoširdžiai dirbusiam 
vadeivai s. Žaliui priklauso dr- 
delė Brolijos ir VS padėka. Nau
jajam vadeivai ps. A. Dūdaičitrt 
linkime geriausios sėkmės.

* Pasiūlytos keturion stipen
dijos Sauliui Kauneliui, šiemet 
baigusiam Holy Redeemer High’ 
School geriansiais pažymiais 
(Dėtroitė). Iš keturių Jis pa
sirinko inžineriją Detroito uni- 
vėrrttėte. Nuo mažrtis Shulias 
priklauso skautams, dabar — 
xdTkiuku draugovės dtanginin- 
kas. Pėr ketvertus metus buvo 
garbės mokinys ir paskutiniais 
metais — Nationhl Honor So
diety pirmininkas.

* Smrttirtfcė 'du'daktarai: dr. 
Giedrė NMttVičffttė 1r dr. -Ste
pas Matas. 'Abn jatftrieji čia 
mbkabto baigę Mbtuvfai: ’Giedrė 
Mrffeho 115j|. gavo ‘dabtų gydy
tojos m č'Nirtfrgėa rftylmną West
ern Reserve universitete, o Ste
pas ■prieš trejus TUžtus gavo me- 
taitfhrijos ’ddktd'ratą Case fosti- 
ttite. Jimoji jm YfŠkiai 
kosi h- rWtWu gyvwdwje _ abtf 
aktyvūs dkatftki. Dr. Matas bu-

We’tf Jbe tiekl&d PINK 
if you’d come

to ot/r

Mm Hkimii, ted J0> 1r JOty M'rftitakl 'Writ a^RiWyUi btvyWP Ir tpttiftytl *tn 
mOsy Dldiioio Atid.iTMd Wflffte Ftetu Wlp blrtotfo l5'Č. fa Tltpot f4M.
Viti ♦•upyto|«i, atwrtaWrtvTi 1Mb tdugfwii arta pitowntowfr tak

flWte vMfftal rinkiniu, pagamintu pagal 'TraEteWIMI* |*d*t, ItMhMntf «Mo 
tfteMMtea | • WiMTrti 1---- *Vi Pf - Wtaf niRIHiul| Visirrti II r<> UVTvOl UV15 DuVamnUI a rwl VV1«

muriaHrty aUėrHčiy. TraeMmaa (vyte llapoa 46, vMudi«n|. Visi tWtai, aftyte 
DMirtjo AtMirymo ftetu kUWwnirtals rrttelais arka til Ra)p/tems *rili* CeteMtelWr 
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bistrlct Taupymo bohdrovy.
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KĘSTUČIO PULKAS
Trumpa, bet garbinga gyvavimo istorija

Birželio 29 d. kęst u t iečiai švęs
davo savo pulko šventę. Tad 
šventės proga nors trumpai 
žvilgterėkime } pulko atliktais 
žygiais ir nuveiktais darbais 
įamžintą praeitį.

5 pėstininkų pulko užuomaz
gą sudarė buvusieji Vilniaus ka
ro komendantūros savanoriai, 
ši komendatūra buvo įsteigta
1918 m. gruodžio 24 d. Komen
dantūros karininkams išleidus 
savanorius kviečiantį atsišauki
mą, per savaitę laiko susirinko 
apie 170 vyrų, iš jų buvo suda
ryta komendantūros kuopa, ku
riai vadovavo energingas kari
ninkas K. Škirpa. Istorinis šios 
kuopos dalinio žygis, tai po ilgų 
vergijos metų iškėlimas Lietu
vos vėliavos Gedimino pilies 
bokšte Vilniuje 1919 m. sausio
1 d. Bolševikams užėmus Vilnių,
1919 m. sausio 5 d. kuopa buvo 
perkelta į Kauną ir įjungta į for
muojamą vietos komendantūrą.

Formali Penktojo Pėstininkų 
pulko steigimosi data yra 1919 
m. kovo 2 d. Nes tą dieną buvo 
įsakyta kar. K. Škirpai pradėti 
organizuoti Atskirą Batalijoną. 
Jame tarnauti pirmieji pareiškė 
norą Vilniaus savanoriai. Nes 
jie mylėjo savo vadą kar. K. 
Škirpą ir nenorėjo nuo jo atsis
kirti. Ir šie Vilniaus savanoriai 
beveik visi buvo paskirti į orga
nizuojamo batalijono 1-ją kuo
pą. Neilgai trukus, būtent bir
želio 20 d. šis batalijonas jau 
buvo pavadintas Vilniaus Ba- 
talijonu, nes jis buvo ruošiamas 
žygiui į Vilnių. Lapkričio 10 ba
talijonas buvo pavadintas 5 
pėst. pulku, o 1920 m. vasario 13 
d. pulkas gavo D. L. K. Kęstučio 
vardą.

Penktasis pėst. pulkas pirmo
mis kūrimosi dienomis organiza
vosi Žaliajame kalne, buv. me
dinėse rusų kavalerijos kareivi
nėse, kuriose vėliau gyveno 1 
Gusarų pulkas. Ten formavosi, 
mokėsi ir ruošėsi kautynėms su 
Lietuvos priešais. 1919 m. kovo
2 d. paskelbus Atskiro Batalijo
no formavimą, to pat mėnesio 
pabagoje batalijono sudėtyje 
jau buvo virš 20 karininkų ir 
apie 700 kareivių. Kovo 31 d. ba
talijonas išvyko į frontą ir ap

sistojo Žiežmarių rajone. Ba
landžio 3 d. susikovė su bolševi
kais, kurie buvo nugalėti ir kęs- 
tutiečiai išlaisvino Žaslių mies
telį ir aplinkinius kaimus. Tai 
buvo pirmosios pulko kautynės- 
kovos krikštas. Šių kautynių 
metu žuvo 1 kuopos kareiviai 
Vincas Marcinkevičius ir Jurgis 
Danielius; sužeisti: Antanas 
Jurgelaitis ir Jonas Baniukaitis. 
Tai pirmosios pulko aukos dėl 
tėvynės laisvės. Jie žuvo kauty
nėse prie l’ojautiskių kaimo. Ir 
tos pirmosios a kos, tai buvę 
Vilniaus savanoriai.

Žaslių ir kitos šiame ruože pa
sisekusios kautynės yra reikš
mingos tuo, kad buvo sulaiky
tas bolševikų veržimasis pirmyn. 
Bolševikams buvo labai svarbu 
pralaužti lietuvių ginamas pozi
cijas ir pasidaryti laisvą kelią 
į Kauną. Tai visomis išgalėmis 
buvo stengtasi bolševikus tame 
rajone sulaikyti, ir neleisti priar
tėti prie Kauno.

Po pirmųjų Žiežmarių rajone 
kautynių, pulkui teko kovoti su 
visais tų laikų priešais ir įvai
riuose Lietuvos frontuose. Pul
kas kovodamas išvaikščiojo vi
są Lietuvą ir jos žemę apšlakštė 
savo aukų krauju.

Pirmoji pulko priesaika įvyko 
1919 m. gegužės 11 d., Ausieniš- 
kių dvaro parke. Vėliau buvo 
suruošti bendri pietūs, kuriuose 
dalyvavo viso pulko kariai.

Pirmoji pulko šventė pradėta 
minėti 1921 m. birželio 18 d. 
Tuomet pulkas stovėjo įvairiuo
se Kulvos apylinkės kaimuose. 
Į repeticijas kai kurioms kuo
poms teko žygiuoti apie 5-7 klm.

Šventės dieną į Kulvą prisirin
ko tiek žmonių, kiek jų niekac 
neprisirinkdavo nė į didžiausius 
atlaidus. Pamaldas atlaikė pul
ko kapelionas kun. Jovarauskas. 
Apdovanojus pasižymėjusius 
kautynėse Vyčio Kryžiais, vė
liau vyko kariuomenės paradas. 
Pažymėtina, kad pulkas parada
vo kuopomis ištiestoje rikiuotės 
linijoje. Kuopos turėjo maž
daug apie 60 gretų ir paraduoti 
linijoje turint tokį skaičių gre
tų, kad išlaikius lygiavimą, rei
kėjo gerai pasiruošti. Be to, dar 
buvo išpildyta sakalų gimnasti-

JAV armijos kapitonas Alfred Svenson, 31, eorpyblnlų lydimas j 
karo teismą Frankfurt*, V. Vokietijoj*. Alfredui Svensonui iikelte 
byla ui perėjimą pa* komunistu*.

ka, kurioje dalyvavo virš 1,000 
vyrų. Tais laikais tai buvo nau
ji dalykai ir jie visiems labai pa
tiko.

Antroji iš eilės pulko šventė 
buvo minima 1922 m. birželio 11 
d. Panevėžy. Ji žymi tuo, kad 
apart sakalų gimnastikos dar bu
vo futbolo rungtynės su Pane
vėžio gimnazijos komanda ir iš
pildyti įvairūs lengvosios atleti
kos numeriai, ši diena ir mini
ma tuo, kad ji davė pulkui spor
to pradžią.

Kitos pulko šventės jau buvo 
minimos A. Panemunėj. Pati 
žymiausia pulko šventė įvyko 
1928 m. birželio 29 d. Tą dieną 
Respublikos Prezidentas A. 
Smetona pulkui įteikė vėliavą su 
obalsiu: — “Krauju ir mirti
mi tėvynę nelaimėj vaduosim”. 
Nuo tada buvo nutarta pulko 
šventę švęsti birželio 29 d.

Pulko 45 metų sukaktis lai 
stiprina kęstutiečių viltį į švie
sesnę ir geresnę ateitį.

V. Vytenietis

VAKARAI VEIKIA LIETUVOS GYVENTOJUS

Dariaus-Girėno Lituanistinė Mokykla
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pi id/i i vii sunki b< I 1 .i11> 
1 |»al n .I. k.ui darinis n i v z- 
į t.is sk II.IM s.m ki li.i pm visas 
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l’i h|/i>.|, ką tik įsteigus mo
kyklų p.i.iiski pi, kad niinia- 
iv tu p įlalpu nėra. Bet neiiu- 
l< id/i iiii i i aukų ir už s.iv ait< s 
kitus dubas pfu pi a<l< dailias 
dvii pisi klasėse, i im tų pa- 
Ii.iiui n.iiiiiania Ireiia klasė, 
antį aoiais im tais ian dii ba
ilia k< till lose klasėse, u dabai 

’ i ūpui Jiimsi isv esti moky klą i 
muin.ilias mokyklines patal
pas.

Mokinių pradžioj nžiegis- 
Irmijama 30, pirm;) mokslu 
dieną, nežiūrint Iii (aus, susi
renka jau 50. pu kiek laiku 
priart. ja prie 70. u antraisiais 
im tais prašūkautas ir šis skai
čius. lai geras skaičius virtu
vą j. kur nebuvo lietuviškos 
parapijos, kur kolonija nau
jai kuriasi, šis skaičius įdo
mus dar ir dėlto, kad, jei čia 
mokykla nebūtų buvusi įstei
gta. didelė mokinių dalis bū
tų lietuviškos mokyklos iš vi
so nelankę. Mokiniai dubu.

kas Antraisiais mokslo ine 
tais dirlm mok v tujai kun J 
Bnrrv n ius. S L. (i. Česiene 
J Kaviiliūnas (vedėjas). \ 
Nuliukas. L \arutiem, M l‘e- 
leraitiem, M F. Strolia. Mo
kytinai via lenzuoti u geri 
savo srities žinovai, savo dar
bui atsidavę \ iena mokytoja 
pavasaią susu go. ir gydv tujas 
nustatė, kad reikia daryli 
upei ariją Bit mokytoja atsi
sakė opeiacipis, kol nepasi
baigs mokslo im tai. Ir užbai
gusi mokslo melus, ji jau ra
mia širdimi vyku į ligoninę.

Su mokytojais ranka ran
kon dirbo |< vų Komitetai: 
pirmaisiais melais L. Kazė
nu ne, D Kurmiškiem, V 
Markevičius (pirmininkas), ir 
antraisiais metais \ Jasiu- 
neviėius. J. .lurkštienė. A. Kiu- 
dulas, V. Markevičius (pirmi
ninkas), F.. Matulienė. Mokyk
los išlaikymas, parengimu or- 
ganizav imas I. šoms P ikti 
jiems buvo širdies dalykas 
Tod. I mokykla auga, inven
torius didėja, ir mokslo me
tai užbaigiami su nemažu li
kučiu ateinantiems melams.

Mokykla dalyvavo praeitą 
vasarą Tautinių šokių šven
tėj. o šį pavasarį lituanistinių 
mokyklų pasirodyme ir l’ava-

Sfil io švrn’ri K< ! m . 
dalv v a\.. m i io Iron

** k id im.kini.il ir prie li< 
t u v įsk >s s|. mdos laimiu pi i 
prastų, t.u niokvkla pasiiūpi- 
llo. kad k d. <lu senelis apdo 
vanotu v is. 's mokinius m 
im iikavi i, i.os, oreli gimiau 
ciais žaisliukais. <> lietuvišku 
mis k n v gum is \ > lia u buvo 
žiūrima, kad mokiniai !;•> 
knygas ir skaitv tų J• i n kitu 
moky klu mokini.n lok u>mi>
progomis gautų In luviskas

— Statistikos duomenys ro
do, kad luitų šeima per metus 
vidutiniškai išleidžia $2,8<>0. 
Bendras skaitliu nu vidurkis ru
do. kad |ier metus britų šeima 
per savaitę uždirbta $61.60. <> 
jx*r savaitę ji išleidžia ..‘>8. 
Per savaitę britų šeima sutaupo 
$7.1)2.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai- 

INSULACIJOS PROBLEMAS ,kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turim* iidirbtą r*put*ci|ą pilno pasirinkimo A-1 rOiiee 
(tako lentų Ir namams meteriolę. 

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — TeL: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrs. — LIETUVIAI SALISMONAI 
i ...... .. —— L— —

Buvusi “Talandis” krautuvė vėl atidaryta naujų savi
ninkų. Naujai išdekoruota, naujos prekės, naujos — že
mesnės kainos. Pasirinkimas vietinių ir importuotų pre
kių, geriausios rūšies mėsos, šviežiausios daržovės ir vai
siai. Malonus patarnavimas.

Kam mokėti daugiau? Ateikite mūsų krautuvėn ir įsi
tikinkite, kad mūsų prekės pigesnės ir pasirinkimas di
desnis.

Visą šitą savaitę vien tik lietuviams parduosime:

Lietuvoje bei kituose paverg
tuose kraštuose vedama kova už 
vad. “naują žmogų” ar kitais žo
džiais už komunistiniai sampro
taujantį žmogų nėra lengva. Tai 
liudija "Tiesoje” ir kitoje spau
doje skelbiami straipsniai apie 
darbą ideologinėje srityje, š 
kartą apie* tokios “kovos” ne
sėkmes, ypač apie jaunimo ko- 
munistinimą "Komjaunimo Tie
soje” (nr. 120, birž. 19) pasi
sako LKP CK ideologinio skyr. 
pareigūnas P. Mišutis.

Jis skuba pabrėžti, kad “par
tija skiria ypač didelį dėmesį ko
munistiniam jaunosios kartos 
auklėjimui”, jis pagal bendrąją 
praktiką išgarbina sovietinius 
“laimėjimus” ir toliau padaro 
išvadą, kad dviejų ideologijų — 
komunistinės ir buržuazinės ko- 
vsrmūsų dienomis tapusi nepa
prastai aštri.

P. Mišutis nutyli, kiek sovie
tai daug lėšų skiria jų varomam 
propagandos darbui ir aiškina, 
kad “imperialistai” gausiai fi
nansuoja propagandinę mašiną, 
jie plačiai naudoja ideologinę di
versiją mėgindami remtis sąmo
ningais ir nesąmoningais “sveti
mų pažiūrų nešiotojais”. CK pa
reigūnas pripažįsta: tų “svetimų 
pažiūrų nešiotojų” Lietuvoje

spekuliantai ar vagys (labiau
siai abejotina grupė, veikiama 
ne Vakarų, bet bolševikinės tik
rovės), pagaliau — ir Vakarams 
ir Rytams nepaprastai svarbi 
jaunimo grupė.

Taip, vis toliau tenka vesti 
kovą su vad. buržuazine ideolo
gija ir vis susiduriama su kliu
viniais, nors iš to paties Mišu- 
čio patiriame, kad šiuo metu 
Lietuvoje jau daugiau kaip 77,- 
000 komunistų (narių ir kandi
datų) ir per 200,000 komjaunuo
lių.

Kiekviename to ar kito ideolo
go straipsnyje rasime teigimus 
apie tai, kad šių dienų Lietuvo
je “klesti kultūra, pramonė, ky
la žemės ūkis...” Visur skatina
mas ideologinis darbas ir čia pat 
pripažįstama apsileidimas, ne
tvarka. Pvz. Mišučio žodžiais 
“troboje šviesu, radijas, televi
zorius, nauji baldai, kieme gi — 
purvas, tvoros aplūžę”... Blogai 
esąs vedamas ideologinis darbas 
jaunimo, moterų, pagyvenusių 
žmonių tarpe. O ypatingai ragi
nama intensyvinti kovą su reli
gija ir ta proga pasiguodžiama, 
kad šiuo metu “respublikoje di
desnė dalis gyventojų daugiau 
ar mažiau laisva nuo religinių

darė gražią pažanga. Persikė
lę į Aukštesniąją lituanistinę 
mokyklą, šios mokyklos mo
kiniai niokosi pirmųjų moki
nių eilėse.

Darbą pradėjo mokytojai .L 
Kavaliūnas (vedėjas) ir mok. 
M. Peteraitienė. netrukus 
prisidėjo mok. S. Žukauskas, 
po kelių savaičių, įvedus tė
vams pageidaujant tikybos ir 
tautinių šokių painokas, į dar
bą įsijungė kun. Dr. F. Gu- 
reckas ir .1. Ralienė, o jai vė
liau atsisakius Vyt. Narni-

prietarų”. ®
Lietuvos gyventojams prime

nama: kitais metais bus minima 
25-ji komunistų valdžios “atkū
rimo” atseit bolševikų įsibrovi
mo sukaktis, čia ir vėl pripažįs
tamas Vakarų propagandos po
veikis kraštui. Esą vad. buržua
ziniai nacionalistai bandą netei
singai pavaizduoti atskirus reiš
kinius, mėginą garbinti praeitį, 
“amerikinį gyvenimo būdą”. 
Tad veikia ne tik Vakarų radi
jas, spauda. Lietuvoje esama 
daug nepasitenkinimo, nes kaip 
gi išaiškinsi Mišučio puolimą 
prieš beplintančius “plepius, 
gandonešius, niurzglius, skepti-
kus” ?

Pagaliau kaip neveiks toji Vąš
karų “propagandos mašina” ir 
kaip neteks pulti skeptikų ir 
jiems panašių, jei pats ideologi
nis pareigūnas verčiamas pripa
žinti — turime kalbėti ir apie 
“mūsų sunkumus, trūkumus”. 
Šie pastarieji kaip tik ypatingai 
kliudo komunistų taip skatina
mam bei peršamam ideologiniam 
darbui. (E)

1. Round Steak — svaras — 59 c.
2. Morrell kumpiai 10 sv. dėžė — $5.89
3. Rump roast — svaras — 69 c.
4. Swifting taukai — 3 sv. — 49 c.
5. Salotai — 2 galvos — 29 c.
6. Salieros — 2 pundeliai — 19 c.

Jūsų patogumui krautuvė atidaryta septynias dienas 
savaitėje nuo 9-nių ryto iki 9-nių vakaro. Pristatome pre
kes į namus. Duodame nuolaidą vestuvėm, pokyliam. 
Turime vietą pastatyti mašinom.

ADRESAS:

GROCERLAND
7016 So. WESTERN AVENUE

Nauji savininkai: JOHN DANOS tr PETER COULES.
Jų dešinioji ranka — ALFONSAS GEČAS.

dar pasitaiko. Jo teigimu tie 
“nešiotojai” plačiai panaudoja 
šiuolaikinės propagandos '(čia, 
atrodo, turima galvoje paverg
tiesiems skiriami Vakarų radijo 
pranešimai — E.) priemones, 
psichologinės kovos būdus, jie 
siekia skiepyti "buržuazinę mo
ralę ir ideologiją mūsų žmonių 
viešojoje sąmonėje, ypač panau
dojant nacionalinius skirtingu
mus, religinius prietarus, žmo
giškas silpnybes”...

Ar toji Vakarų propaganda 
veikia ? Mišučio nuomone — ne
abejotinai, nes jis pažymi, kad 
atsiranda “atskiri” poltiniai ne
subrendėliai kimbą "ant buržua
zinės propangados meškerės”. O 
kita bekimbančių kategorija, tai, 
pasirodo, įvairūs spekuliantai, 
vagys, chuliganai, parazitai. Jau 
blogiau, anot Mišučio, kad "neiš
tvermingų pasitaiko ir jaunimo 
tarpe”. Tad tuo būdu bolševiki
niai ideologai jau priskaičiavo 
Vakarų propagandos poveikį 
trims gyventojų grupėms: tai 
politiniai nesubrendę (jų turėtų 
tflti daugiausia), toliau seka

ĮSUKIMAS draugas
Kiekvienai Taupiai Šeimininkei 

tai vienintelis toks, tikras importuotas

LENKIŠKAS KUMPIS
visur sulaukęs m paprasto pasisekimo dėl 
savo pastovaus puikaus skonio. Gauna
mas vardais

Atalanta, Krakus, Tala
Patikimiausias ir patogiausias var

tojimui mėsos produktas užkandžiam* ir 
sumuštiniams, kuriais su malonumu vai- 
šinsilės gegužinėse ir sekmadienių bei 
švenčių progomis.

ATA LANTA
I R

K R A K U S 
kumpiai skardinėse 
nuo 2 iki 10 svarų 
laimėjo šį kokybę 

simbolizuojantį 
ženklą

POLISH 
HAM

currant dividend on lnv**tm*nt bonus
4'4% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra 14% per metus Umokem pabaigoj 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

AA Or fo >10,000
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METAI* JONO JANIŠKIO’ NETEKUS
Liepos 9 d. mirties metinių sukakties proga 

Pr. A; Avrikauske prie kanto atstevsflrfaaat pasakyta kalba

metama>13.00 
pusei metą  >8.00 
trtma mėnesiams  M.00 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienio*, nuo 
0 ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 rak

Atliktas didelis darbas
Reikėjo daug dirbti, rengiant Amerikos Lietuvių 

Kongresą Washingtone. Laikas pasitaikė nepatogus, 
nes, netrukus, įvyks Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
seimas, Wilkes-Barre, Pa. SLA įeina į Amerikos Lietu
vių Tarybą, kuri šį Kongresą organizavo. Važiuoti į Wa- 
shingtoną ir paskui, praėjus kelioms dienoms, važiuoti 
į Wilkes-Barre, nedaug kas turi lėšų ir laiko.

Nepatogu buvo taip pat ir konkuruoti su Amerikos 
ukrainiečiais, kurių didelės masės suvažiavo į JAV sos
tinę dalyvauti Ševčenkos paminklo atidengime.

Kai kam atrodo, kad Lietuvių Kongresas Washingto
ne atkreips į save daugiau dėmesio tiek valdinių sferų, 
tiek plačiosios publikos. Bet tokia nuomonė nevisada pa
sitvirtina. JAV politikos centre įvyksta daug įvairių 
konvencijų ir konferencijų — ypač tuo laiku, kai admi
nistracija ir įstatymų leidėjai svarsto didžiuosius vi
daus ir užsienio politikos klausimus. Tokiose aplinkybėse 
pasirodyti lietuviams, kurie sudaro šioje šalyje palygin
ti neskaitlingą tautinę mažumą, yra sunkiai įmanoma.

Dėl keblumų Amerikos Lietuvių Kongresas Wa
shingtone nebuvo toks įspūdingas, kaip norėta. Bet 
buvo įdėta daug pastangų, kad jisai pasisektų — ir pa
stangos nenuėjo niekais.

Geriausias jo bruožas yra tas, kad Kongrese pasi
reiškė vieningas nusistatymas: tęsti kovą dėl Lietuvos 
išlaisvinimo ir nepriklausomos demokratinės Lietuvos 
Respublikos atstatymo. Nebuvo girdėti nė vieno balso, 
jog Lietuvos okupantą arba jų agentus reikią glostyti, 
kad jie leistų amerikiečiams pasimatyti ir išsikalbėti su 
savo giminėmis anapus Geležinės Uždangos. Tie okupan
to pataikūnai nedrįso nė atvykti į Kongresą.

Dalyvavo jame, kaip delegatai arba svečiai, asmenys, 
kurie nėra nustoję vilties, kad Lietuva bus laisva. Kovo
je dėl jos išlaisvinimo jie yra nusistatę eiti su JAV-mis, 
o ne pulti ją ir įtarinėti. Tarp didžiųjų pasaulio valstybių 
nė viena kita nėra taip aiškiai pasmerkusi Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos pavergimą, kaip Amerika. Su jos politi
kos vadais reikia kooperuoti.

Lietuviai siekia to, ko siekia ir kitos pavergtos tau
tos. Skirtumas yra tiktai tas, kad lietuvių tauta jau bu
vo išsikovojusi laisvę. Ji neteko to, ką ji buvo jau įgijusi. 
Todėl neturėtų būt abejonės, kad lietuviai niekad jos ne
atsižadės, nežiūrint, kaip ilgai dėl to reikėtų kovoti. Bet 
laimėjimas gali ateiti greičiau, negu mes įsivaizduojame, 
šitaip mano ir kiti pabaltiečiai — estai ir latviai.

PRIETEMAI,
šią gražią vasaros dieną, mes 

susirinkome atsiaveikiati bu 
draugu Jonu. Gal būt simboliš
ka, kad jin buvo pažarvotaa per 
Amerikos tautinę šventų liepos 
4 dieną. Tą dieną, šioje žemėje, 
Švenčiamas Konatitucšjoe. pri
ėmimas. Tai yra diena, khi prieš 
daug metų Amerikos žmonių at
stovai nustatė dėsnius, kuriais 
Amerikos Jungtinės Valstybės 
turi būti tvarkomos. Tuose dės
niuose taipogi buvo numatyta, 
kuriuo būdu jie gali būti keičia
mi, jei to reikalautų gyvenimas 
ir jo pasikeitusios sąlygos. Ir 
Amerikos Konstitucija buvo kei
čiama ir papildoma tik tais ba
dais, kurie iŠ anksto buvo nusta
tyti pačioje konstitucijoje, šita
me krašte joks uzurpatorius nėra 
pamynęs žmonių nustatytų tei
sių. Už tai krašte įsivyravo pa
stovi tvarka ir teisinis valdy
mas. Amerikos įmonės suge
bėjo iškovoti sau nepriklausomy
bę ir savo kraštui nustatyti kon
stitucinę tvarką.

Kovoje už Amerikos Nepri
klausomybę dalyvavo ir Lietu
vos žemės žmonės. Užsieniuose 
išblaškyti Baro konfederacijos 
dalyviai, prityrę karininkai, Ben
jamino Franklino buvo rekrutuo
jami Paryžiuje ir vyko Ameri
kon kariškai vadovauti sukilu
siems amerikiečiams. Kostiuš- 
kos ir Pulaskio vardai yra vi
siems žinomi, bet lietuviškos že
mės išaugintų Amerikos gynė
jų yra daug. Jie padėjo iškovo
ti Amerikai Nepriklausomybę ir 
padėjo apginti, apsaugoti Ame
rikos Konstituciją.

Tik po pirmojo pasaulinio ka
ro lietuviai iškovojo savo kraš
tui nepriklausomybę ir Steigia
mame Seime nustatė Konstitu
ciją savo kraštui tvarkyti. Ta
čiau toji konstitucija buvo žmo
nių teisių uzurpatorių sauvališ- 
sulaužyta ir žmonių nustatyta 
krašto teisė buvo paminta po ko
jom. O po to Lietuva neteko sa
vo Nepriklausomybės. Tie, ku
rie sauvališkai pasišovė jai va
dovauti, — patys kuogreičiausiai 
iš jos išmovė.

Jonas JanuŠkis buvo vienas iš 
tų, kurie savanoriais ginklu ko
vojo už Lietuvos Laisvę ir Ne
priklausomybę. Jonas Januškis 
buvo vienas iš tų, kuris atsto
vavo IJetuvos žmones demokra
tiškai išrinktame seime. Jonas 
Januškis buvo vienas iš tų, ku
rie gynė Lietuvos žmonių Stei
giamojo Seimo nustatytą Kons
tituciją, kada ji buvo paminta 
tų, kurie buvo prisiekę ją ginti. 
Taigi dabar, kai mes laidojame 
Joną, o Amerika švenčia savo 
Nepriklausomybės ir Konstituci
jos dieną, mes turime atminti

Joną Januškį, kaip nepailstotną 
kovotoją už tuos pačius idealus 
mus krašte — Lietuvoje. Jis, 
seimo atstovas, sauvališkai val
džią pagrobusios klikos buvo lai
komas koncentracijos stovy kloję 
Varniuose. Ir iš ten išėjęs buvo 
sekamas, persekiojamas, suimi
nėjamas. Ne tik jo politinis, bet 
ir asmeninis darbas buvo pan
čio j amas. Jis pasitraukė Vo
kietijon, kur anksčiau buvo bai
gęs universitetą, žinojo kalbą, 
turėjo daug draugų Vokietijos 
Socialdemokratų tarpe ir grei
tai gavo darbą. Tačiau ne tam 
jis buvo išvykęs Vokietijon, bet 
tam kad leistų lietuvišką laikraš-j 
tį “Kova", kuris slaptai buvo ga
benamas Lietuvon ir aiškino 
žmonėms esamą būklę ir teikė 
žinias, kurių jie negalėjo gauti 
iš tautinikiškoe cenzūros sukau
stytos spaudos.

Hitleriui įsigalėjus Vokietijo
je, Jonas Januškis per Šveicari
ją pasitraukė Prancūzijon, kur 
leido “Kovą”, dirbo dirbtuvėje, 
o vėliau ėjo “Lietuvos žinių” ko
respondento pareigas, tiekda
mas šiam laikraščiui labai įdo
mias pasaulinės politikos apžval
gas. Karui prasidėjus jis įstojo 
į Prancūzijos kariuomenę gink
lu kovoti prieš Hitlerį, o Prancū
zijai sužlugus, pasitraukė Ispa
nijon ir (Portugalijon, iš kur 
Amerikos draugų kviečiamas at
vyko Amerikon ir redagavo New 
Yorke “Naująją Gadynę”, o vė
liau “Keleivį” Bostone.

Mes čia, Bostone, gyvenantie
ji žinome, kaip Jonas Januškis 
veikė ir dirbo. Jis dalyvavo so
cialdemokratų ir kitose bendro
se organizacijose; jis visada 
stengėsi lietuvišką veikimą ko
ordinuoti ir buvo tolerantingas 
savo politiniams priešams, jei 
to reikalavo bendras reikalas ir 
jei jo įsitikinimu principai nebu
vo pažeisti. Tačiau jis visada 
griežtai ir nedvejojančiai pasi
sakydavo principiniais reikalais, 
nepaisant ar tai lietė praeitį, da
bartį ar ateitį ir nepaisant r r tai 
kitiems patiko ar ne. Bendra
darbiavimui su kitų pažiūrų žmo
nėmis jis turėjo principus ir tik 
tais principais vadovaudamasis 
jis galėjo veikimą koordinuoti, 
o ten kur šie principai buvo ne
pritaikomi, jis likdavo priešu. 
Mes taipogi žinome, kaip jis 
griežtai ir nedvejojančiai pasi
sakydavo “Keleivyje” įvairiais 
klausimais. Mes žinome, kaip 
jis dirbo. O dirbo jis daug. La
bai daug. Dirbo ilgas valandas, 
mažai apmokamas, blogose sani
tarinėse sąlygose. Ir susidaro 
keistas paradoksas: jis socialis
tas, kuris kovojo už darbo va
landų sumažinimą darbininkams 
ir jų atlyginamo padidinimą,

Tb«la* tyrinsi imu* ąsliMM Ir mtikuw*, Mito darni tri|y dingusiu pilMiniy teisly-•ynėjy. 
OpavaaHs** vyfcrts apyUntoėts PMMMphia, MIm.

pats dirbo nežmoniškai ilgas va
landas ui visai menką atlygini
mą; jte socialistas, kurte kovojo 
už pagerinimą sanitarinių sąly
gų. darbininkams dirbtuvėse, — 
pats dirbo dulkėse ir vasarą ne
žmoniškame karštyje. Ką tik 
jis galėjo, jis norėjo viską nu
dirbti

Mes jį matėme ne tik redakto
rium, ne tik administracijos ir 
spautuvės vedėju, kada jis šias 
pareigas ėjo, — bet kartu ir li- 
notipo operatorium, spaustuvi
ninku, laikraščio laužytoju ir 
begalės kitų darbų vykdytoju. Jis 
išmoko visus tuos darbus, juos 
vykdydavo ir kitus išmokindavo 
juos dirbti. Bet dažnai kiti iš
mokę susirasdavo geresnes są
lygas ir Januškis vėl imdavosi 
spragas pats užpildyti. Kodėl 
jis tai darė? Kodėl jis Vokietijos 
universitetą baigęs ekonomistas 
nepasinaudojo savo žiniomis ge
resnį darbą gauti?... T\ir būt, 
dėl to, kad jis skaitė laikraštį 
visuomenei priklausančiu, dėlto, 
kad jo darbas, nepaisant nežmo
niškų sąlygų, buvo dalis to visuo
meniško įsipareigojimo, visuo
meniško darbo, kuriam jis pa
skyrė visą savo gyvenimą. Jam 
tai buvo tas pats Laisvės gyni
mo darbas, dėl kurio jis ėjo sa
vanoriu tarnauti Lietuvos ka
riuomenėje nepriklausomybei iš
kovoti, dėl kurio jis ėjo savano
riu tarnauti Prancūzijos kariuo
menėje, kad hitlerizmą išnaikin
tų. Jam tai buvo tas pats Lais
vės gynimo darbas, dėl kurio jis 
vargo koncentracijos stovykloje 
Varniuose ir vargo emigracijo
je. Jonas buvo kovotojas už 
Laisvę ir toks jis mirė.

Tur būt, dėl sunkių darbo są
lygų, prieš dešimtį metų. Jonas 
turėjo širdies smūgį. Tada jis 
buvo priverstas pasitraukti iŠ 
darbo ir buvo išvažiavęs į Penn
ey Ivani ją. Buvo sunku jį įsivaiz
dinti negalintį dirbti. Jo nuotai
ka buvo prislėgta. Tačiau ja 
bendradarbė ir idėjos draugė nu-

Smunka pieno gamyba
Apie Baisogaloje įvykusį pa

sitarimą paskelbti “Tiesos” ben
dradarbio įspūdžiai (nr. 133, 
birž. 9). Jie suteikia kiek švie
sos apie pieno ūkio bei gyvuli
ninkystės padėtį Lietuvoje, Pri
pažinta, kad per pastaruosius 
penkerius metus karvių skaičius 
Lietuvoje padidėjęs penktadaliu. 
Imčiau... galvijininkystėje pasta
ruosius ketverius metus iš esmės 
tūpėiota vietoje. Karvių daugė
ja, o primelžimai kai kur netgi 
mažėja.

Pasitarime iškelta tai, kad 
esąs mažas materialinis suinte
resuotumas ne tik melžėjų tar-

važiavo jį aplankyti, parvežė at
gal į Bostoną ir, jo paties žo
džiais tariant, “ištraukė iš mir
ties nasrų". Jono sveikata su 
laiku pasitaisė. Tur būt, jo gy
venimas paskutinį dešimtmetį 
buvo toks, kokio jis norėjo. Jo 
žmona ir draugė1 rūpinosi kiek 
galėdama jo sveikata ir ramiu 
gyvenimu. Jis dirbo sunkų, bet 
jam malonų darbą, nepaisyda
mas sąlygų. Jam nė karto ne
trūko ryžtumo ir žemaitiško už
sispyrimo, kuriuos jis visa šir
dimi įdėjo į darbą. Dirbo jis tą 
darbą iki paskutinės savo gyve
nimo valandos su jo žvilgsnyje 
žibančia prošvaiste.

Tegul jam būna lengva šio 
krašto žemė, kuri išsaugojo savo 
nepriklausomybės konstitucinių 
laisvių ir demokratijos idealus. 
Jis kovojo dėl tų idealų sava
jam kraštui, Lietuvai.

I pe, bet ir pas žmones, kurie veža 
į ganyklas vandenį. Jų atlygini
mas turėtų priklausyti nuo pie
no gamybos. Nusiskųsta, kad 
nemaža esama ūkių, iš kur žymi 
dalis pieno nepatenka į pieninę 
ir esą jo perdaug sunaudojama 
(ikio reikalams.

Dar viena negerovė — pasta
ruoju metu Lietuvoje pieno rie
bumas nedidėja, lieka vis toks 
pat Mažėja primelžimaa. Ro
kiškio sovchoze (o sovchbzai lai
kytini pavyzdžiais kolehosinin- 
kams — E.) penktadalis karvių 
teduoda per metus po 1,200— 
1,800 litrų pieno. Nors dauge
lyje ūkių karvės sėklinamos 
dirbtinai, tačiau vis dar trūksta 
įrengtų apsėklinimui patalpų. 
Nors jau apmokyta apie 8,000 
sėklinimo technikų, tačiau jų 
dirba tik trečdalis.

Pieno gamybą Lietuvoje smar
kiai stabdo ir karvių bergždu- 
mas. Pagal'Tiesoje“ paskelbtus 
duomenis tik pernai Lietuvos 
ūkiuose buvo 66,000‘bergždžių 
karvių. Dėl to nustotą apie 60,- 
000 tonų pieno. Kodėl toks dide
lis karvių bergidumas?' geria
ma nepilnaverčiais pažande,^ ku
riuose maža mineralinių1 rAedŽia- 
gų-bei vitiaminųi'-karvėą-btogai 
apsėklinamos bei kergiamos. ^Mi
nėtame pasitarime dar paaiškė
jo, kad pastaruoju metu Lietu
voje iš viso dirbo daugiau kaip 
2,000 veterinarijos specialistų, iš 
jų apie 900 — gydytojai. Tačiau 
tik retais atvejais tie. specialis
tai kovoja su karvių bergžddmu.

(B)

KAZYS BORUTA

DIDVYŽIŲ DVARAS 
UI JO GALAS

Pirmoji Jurgio Paketurio 
klajonių knyga

1.
JURGIO PAKETURIO JtANGOS ŽODIS 
NUO KROSNIES SOSTO APIE SAVE IR 

SAVO KLAJONES

su trumpai* mano, jo iiitklmo 
raitininko, paaiikinimai*

Aš esu Jurgis Puketuris, nors šimtą 
melų išgyvenęs, bet dar nesugriuvęs, nes 
iš mažens išmokau juoktis ir jokiam var
gui nepasiduoti.

Per savo amžių ėjau viešu keliu kele
liu su visų vargeliu, kur aš einu, ten jis 
mane seka, — tokia trumpa mano gyve
nimo pasaka, kaip ašaka.

O aš, dar būdamas vyras kaip pipiras, 
patekęs baudžiavom J Didvyžių dvarą ir 
praganęs vieną bitę samaną** pašokdinau 
\isą dvarą, kol jį griebė galas.

Paskui rekrutu nuvarytas į turkų karą, 
su sultonu susitikau ir su jno tabokinėmis 
mainiau, tiktai dėl pačių susipykau, nes aš 
neturėjau nė vienos, o jis per daug.

O paskui* susitikęs dvigalvį carą, su 
juo kortomis lošiau iš dumtų, bet jis buvo

didelis sukčius, tai ne kartą už barzdos 
kračiau, kol visai nuo sosto nukračiau.

Pagaliau dar teko su naujais didvy
riais susitikti ir ne vieną išrūkyti pypkę, 
bet ir su jais nelabai sugyvenau, nes jie 
norėjo sau dangaus,o kitiems pragarą pa
darė.

Bet visko, prisėdęs ant kakalio, aš čia 
jums neišpasakoeiUii tai sutikęs savo pro
anūkį — Kazį Borutą — vyrą, visaip, pra
mokytų, peprėMau mano klajones į kny
gos užrašyti, kad jas vaikų vaikaičiai pa
siskaitytų. •

Tai dabar aš, perėmęs iš savoproseno- 
įlio žodį, kaip/ištikimas reštiniukhs, galiu 
pasakyti kad Jurgiu Paketurio klajonių 
su visokiais pavojate btis ne mažiau kaip 
trys knygos.

Pirma knyga, kai* Jurgis Paketuris vai
kas bbvo. apie Didvyiių dvarą 1P jo galą, 
kurią dabar patys'ppsiskaitysii'

Antra knyga** tai JurgijhPttetaeis vy
ras buvo, apie turk^ karą* if dtigaWj carą, 
kurią netrukus uiMysiuril^p!ftp>p

Trečia knyga, kat Jurgto* Pžketuris se- 
nhrbuvo, bet apie ją kol fcbenieko nesa
kysiu, nes ten sutiksit visus savo pažįs
tamus.

Tai tiek viso Išbūt’
Jei seniui uėteta'krapop.O'man'sveika

tos, tai vises jM klajones į knygas surašy
siu, o JAs turėidž kantrybės, pasiskaitykit < 
ir nesupykit (J jik pįteljBnIflIl. teHr į 
sveikatą I

■■■ .■■■■!

DIDVYŽIŲ DVARAS IR JO GALAS

Pirmoji Jurgio Paketurio klajonių knyga

PIRMOJI K L A J O N Ž
Į J

kaip atėjau į Didvyžių dvarą atlikti 
lašo, ir tijūnas mane bičių ganyti išvarė, 

! o aš, vieną samanę praganęs, išėjau jos 
ieškoti, po pasaulį klajoti.

' Tai buvo labai seniai, kai visi Paketu- 
riai ėjo baudžiavą į Didvyžių dvarą.

Tada ir aš, vos išsiritęs per slenkstį iš 
pirkios su dūmų kamuoliais, nuėjau tėvų 
pramintais keliais ir patekau į Didvyžių 
davrą atbūti lašo.

O Didvyžių dvaras buvo besotis kaip 
pragaras. Jam niekada neužteko žmonių 
vargo, ašarų ir prakaito.

Ten mano tėvas, nuplaktas rykštėm, 
pražuvo. Ten ir motulė raiba gegute ku
kavo, vargelius rokavo. Ten mano broliai 
ir seserys prakaite maudės kas vasarą, 
minkė purvyną kas rudenį, o žiemą klam
pojo į jaujas per speigą ir sniegą.

Dvaro ponas Pats-Pasturleckas buvo 
baisus nevidonas ir loki drūtas, kaip šieno 
kupeta, kad vos ne voakruta, tik ūkšėia ir 
pūkščia ir žvalgos rūsčiai, kaip nuo bau
džiauninkų devynie kailius nulupti, o pa
čiam dar labiau nutukti.

O įsu dvaro tijūnas, pravarde Kara- 
či Anai* tflaae žinrklg perkūnas, pono- pa
taikūnas, žmonių siaubūnas. Po visą dvn-

rą švaistosi su ilgiausiu bizūnu* ant visų - 
rėkia, per galvas pliekia ir dirbti už dyką 
liepia, nors iš to darbo neišeina nieko, tik. 
vienas vargas lieka.

Bet tijūnas visai to nepaisė, su bizūnu 
toliau švaistės, o ponas, išpurtęs kaip pūz
ras, net nepamatė, kad pūva iš pamatų • 
dvaras ir griūva jo didybės rftfnaf!

To ir aš- nepastebėjau. Protamsiais į 
dvarą atėjęs, kaip epušės lapas drebėjau, 
užmiršęs iš baimės,* kad turiu kojas.

Bet tijūnas, mane pamatęs,* už pakar
po* pakratė ir ant kojfet pastatė. O buvau , 
aš visas didumo kaip i sprindi*, tūl kojos 
ligi kelių į žemę sulindo. .'

— Ką su tokiu spiegiu.darysi? — tarė 
jis nusivylęs. — | kokį darbą .pavarysi? — 
ir mane kaip kubisdalį paspyrė.

Aš kiaurai žemę neprOsmegau, tiktai 
nusiritau per kiemą klip šapas. Bet atsi
peikėjęs vėl ant kojų atsistojau.

O jis susiprato:
— Matau, kad esi ne iš'kėhfte spiria*.* 

Bus iš tavęs vyras tvirtas. O dabar tu dva
ro bites ganysi. Tik jeigu bent vieną pra
ganysi, gyvam galvą* nusuksiu, kailį nu
lupsiu, iškamšą padarysiu ir kaip kaliausę, 
į kanapes pastatysi* žvirbliams baidylJ

O Didvyžių dvare kfenapės buvo, šimta- 
šaknės, šimtalapis, ant kiekvienoO'Šikb* 
lėa po lisdelį. o Uodeiyrpo grūdelį, kurio, 
imtas žvilrUių pešės. ,

Tai kaip aš įOM išbaidysiu? •
O tijūnas — pagrosiAęa, bizūnu pama-
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sinęs, davė man kanapiųvtris grįžtes ir liė- 
,pė botagą trijų sieksnių* nuarvytL Rytą vi
sas bites iš dvaro sodo išsiginti, kad pp- 
,nui,» išėjus pokaičio,') nosį neįgiltų.' Pėr 
dieną pašiliais, pagiriais ir visais / dyato 
laukais ganyti, kad jos medų iš visų žiedų 
.surinktų. O vakare visas bites parginti ir 
‘į avilius suvaryti. Tai gausiu beržinės ko
šės ligi soties ir medaus nuo bizūno galo 
paragauti.

“Kad tu nesulauktum, pats galą su sato 
bisūnų-gautum, — tariau. — Mes dar pa
matysim, kas čia darysis.”

■O'buvo Didvyžių dtaro sodė šimtas ir 
vienai aritys. KiekMename* avityje po 
tūkstantį ir Vieną* bitę. Bet 'vtees po sodą 
buvo pakrikusios ir žiedus* apspitusias. 
Tai kadi čia jas suskaitysi?

Aš-jų ir neskaičiau. Tik* botagų vyda
mas, .sumečiau mintyse, kad tyus begalinė 
daugybė. Tris kartus pliaukštelėjau bb- 

'tlgtt1 ir išsiginiau visos bite# iloddd taip

Paskui per visą dieną gontam bHeš pa
giriais, pašaliais ir visais dvare laukais. 
O btMėė, kkip visos baudžiauninkės, buto 

.didelės darbininkės. Pačios dū gė apliA- 
klri h* iŠ visų žiedų* medų rinko.
. , pavakare nusivariau, jas prie Šešupės 
poginlytl ir vwkhre*pnrghHaa į dvare so- 
dą. YUka» gerai, rodos. Suvariau, visas bi
tės į avilius te ėndan sHltytfr Rmtas Ir 
vieno^tokitantie ir vteaM'šhntete. Visos 
yra, trūksta tik vienos.samaBėa.^
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2350 Wert 63rdV, Chicago 29, IIL

tai • Tratėtai, Mod. Ban
dažai. Sbbclall pagalba kojom* 
(Arch Supports) Ir t t

RLGW.YtL

PHYSICIAN ANO SURGEON

'Ofeto Mfej 7bO34
arba 776 -4249

DJI X DUNDUUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų HRM

~LMYUV1AI Ainį GYDYTOJAI

Ide few vaL vakrta, 
am 2 feb-GwafM.

TA alfa®: M4MH m. Rl 74S67

Pefliai banditų rankose
Policijos seržantas Elmer 

Brow4i peržovė per petį tūlų 
McGee, 03 metų ami., kurs 
prisipažino esųs “Vice Loids” 
gaujos vadas. Ryvemmtis I.3O0 
So. Albany Ave. Brown eida
mas po žemybes S. Tnn gat
vės 13 bhrkti pamatęs tris 
jmiHUH vyrGkes prie jo hIIm- 
gunt. Du H jų, Wnlsli McGru
der, 19 metų. 11’ Tlicodore 
Steele DellMI peilius, bet 
BYoUTihi iisitraukns revolve
rį ir pasisakius, kad yra poli- 
ciniMtto, tiedu valkatos su
stojo. Trečiasis, Metier, 23 
metų, puolė jį kažkokiu įran
kiu, bet Brown spėjo iššauti, 
sužeisdamas McGee į petį. Vi
si trys vaikėzai paleisti iki 
teismo po $200 užstatu kiek- 
\ ienas.

SKAITYK IB KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

LIETUVIS AK*V GYDYTOMS

1454 V*ltT Virt SfkEET 
Valandos: 1—3 Ir 6—8 VaL po pietų

WL: YAM* 7-1329 
Pritklko AkttToa 

Kreivas Akla 
Ištaiko.

Ofisas 1r Akintų Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandoa: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3
vkl. po Įdėtų. Arba pagal susitarimą.':

•MHMH G-WS5

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS TR chirurgas 

urmmtum MEET 
CWfiO VALANDOS:

Dn Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArd* 7-73B1 

Tikrina aki*, pritaiko akiniu*, 
kaičia rtiklu* ir rėmu*.

Yttfedfe: 1 v. p. p. Iki 8 tai. (tračiad.

2422 RpAp'.

4HL A. 1LAVAUWAS 
VIDAUS 4R «RAUK> LtGOS < 

WV.Rit STREET | 
bfiM*: PRosp*ct 64795 
R*xi<L: TRiangl* 34231

Priėmimo valandbe:

vfeM»AusrnMki
M 0 V I N t

MARY PACAtTtS
Pagal tėvu* Martinku* 

Pagal pirm* vyr* Adomaiti* 
Gyv. 3145 W. 40th Pfoc*

Mirė 1964 m. birželio 30 d., 
3:00 vai. ryto, sulaukusi pusė* 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

rtnus James Adomaitis, marti 
Margaret ir jų šeima, mirusio 
sūnaus Alexander marti Ida ir 
jos šeima ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. •

'Priktausė Kęstučio Pašalpos 
HMM.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, liepos 2 dieną 
9:30 vai. ryto dus lydima iš ko
plyčias į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios Marijos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Pacaitis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Pettūs 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

XWtHd.,1
Ilgamečiu! žurnalo ‘MŪRA” redaktoriui 

DR. A. MACIŪNAS
feSS 'W. STfd STREET

STASIUI VAINORUI
mirus, jo žmoną Ireną su šeima nuoširdžiai 

užjaučia

USKAS
GYDYVMASVR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7lt STREET 

PriSnimo vai.: nuo 9—11 vaL ryto ir 
DUO *"*TūKloo* ^“ta<L

LIETUVOS JŪRININKŲ 
SĄJUNGĄ

STASIUI VAINORUI

DR»4>. 3TRIMAITIS
K. DRUNGA Ir SEIMĄ

■GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4M4 SO.-ASHLAND

mirus, ponią Ireną Vainorienę, Igną Ket 
virti It visus artimumdus nuoširdžiai už jau 

*&a ir kartu liūdi

ANanjittiU,\ pirmo puslapio redaktoriui

STATO VAINORUI
Ją tftiemf Irenai Vuttimritnri ir «fti 

•fniemems nuoširdžią užuojautą ’T 
koriu * tMdi Nau jienų Hėndrovėa' vaHyba, Di 
rektoriai ^Redakcija

U-, I-: .<>:

DR. PIJUS GRIGAITIS 
KOSTAS AUGUSTAS 
luuAAteunttNt

JUOZAS SMOTfcLLS

POvTLas Mileris 
ALBINAS ftUMNBKAS 
’ALEX AMBROSE 
MIKAM MIMKM 
JI WAS HtONBdUs

LiAdėdami, netekę savo nario ir idėjos 
draugu

'STASIO VAINORO,
jo žmonai Irenai (r artimiesiems nuoširdžią 
užuojautą reiškia

VARPININKŲ FILISTERIŲ 
DRAUGIJA PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '

1410 So. 5Uth AVĖ., CICERO 
Ttelef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRdvehUl 6-2345-6 »

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

STASIUI VAINORUI

DANUTE ir STASYS

'M

Mielam draugui,

STASIUI VAINORUI

netikėtai mirt®, žmonai Irenai Vainorienei 
ir šeimai nuoširdžią užuojautą reiškiame 

mirus, gilią užuojautą reiškiame poniai 
Vainorienei ir jos šeimai ir kartu liūdime.

KRISTOPAIČIAI 
ir DAGYS

STASYS VAINORAS
Gyv. 7256 So. Campbell Aveiroe, Chicago 29, Ill.
Mirė 1904 Wi. birželio 29 d. rytų, sulaukęs 54 melų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Palangoje.
Paliko ttuliOdę: žmona Irena, gimusi Davldovaitė; sū

nus Ignas; uošviai Sofija ir Mykolas Davidovai, ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Kflnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, t>815 S. 
Western AvenPe.

Ketvirtadienį, liepos 2 dienų 10:00 vai. ryto bus lydi
mas iš koplyčios į lAetnvtų Tautines kupinės.

Visi a. a. Stanio Vainoro giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laMotnvėsc ir suteikti 
jam phhkatinĮ pštftrnaVffiL} ir atmsveikhttmę.

NuHtMę tieka:
žmbha, sfihus ir gimtinės.

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911

Pranešame giminėm*. draugams ir pažįstamiems, kad .1964 m. 
MrMIo 29 d B Vai. W tflin. ryto mirė mūsų brangi žmona, fftottna, 
•etuo, uošvė, senelė Ir prosenelė

A.

JUZEFĄ RAČKAUSKIENĖ
Gim. Gečaitė

Gyveno: LNttftoje — GėĮJMurme. Klaipėdos kalėte tr Brtlrtvo* dv. 
UkfSėrgė* gpMtr., trrttrtyje — Vienoje ir Komptone. Chicagoje *- 
3RM So. Union AVe. Atnėrfkoje per >bu kartu iigyveno 25 meta*.

HWlSa prtafVM** PhflTTps koplyčioje, 
tel. YA 7-3401,

Laidojama Wtvtrtadlenj, liepos 2 d.; 9 
lydima t tv. Jurgio bažnyčia gedulingoms 
laidojama Bv. Kazimiero kabinete.

Giliame liOdoayje: vyra* AKkurhdra*. sflnus Balys tu žmona' 
ir Sdfija Kantvilicnė. anūkai Leonarda* t 

i* Ir Richard**, tentą* Alfonaaa Bei-' 
Ir dtrtfta m«tie<

3307 So. UMM>a Ate

vai ryto U Miplyčlos Edą 
pamaldoms. Po ptmaMų

Diana, dukterys: 'Eugenija Ir 1 
Ir Edvardas, proatiflkai Pauliu 
plttrtrts. HMlo mflfttrth MMfefiė su sdnrnn Aleksandru 
Jmkfnlefie LMferaje, Jo* *0aus j<ma* Čikagoje ir 
mena Jurjonienė.

Vietoje užuojautų Ir gėlių pageidaujama aukoti 
šiem* llctuviama niielptl.

vargan p«teku-|

man
IKHT 
ima arams
UBO! WWVTI1 • • • W®O use way

KEEP AMEMCA BEAHTIRIL

(EUTRAMENTAS)
Linksmumo arba llOdeaio valandoje 
gražiausios gėlė* ir vainikai, antka

pių papuošimai tr aeaooinė* 
kapams gėlės

ROY R. PEYRO (PUTRAMENTAS)
5125 So. Harlem Ave. — 534-1220

K VIETKI N INK AB 
Gėtė* Vmtuvėm*, Banhktam*

GU2AUSKV 
BEVERLY HILLS GELINYCIA 
GtLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 43rd STREET 

Tolofonoi: PR U0M3 Ir PR 30334

TRYS MOtWNlSKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I John R Evdeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA m MAŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YATda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayrtte 9-0440

MOBERNfeKOS AIRJOONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

CMagte 
Lietuvių 
tattotarfe 
DfrfeMM4ų 
AasOciacijūs

AMBULANCE 
PATARNAVL 

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE E. RUmUN
3919 8. L1TUANICA AVE. Tel.: YAWls Ml38-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4»4S «. CAtWWNIA AVE. Phon.: LAf.yHt. A-SWI

P. J. RIDIKAS
Š3S4 S. HALSTED STREET Phone: YArda 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 fl. 50th Ate^ Cietro, Hl. Phofte: OLyfwjHc 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
SS07 S. U1VXWCA ’AVENUE. Phoo«: YArd, 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST «Mh STREET < Republic 7-1213
1314 WEST 13Ai PLACE Virginia 7-6672

S — WAU/1RMOB, «MteAGG t, M.L. - WfiDSttbAY, JULY 1, 19*4



Redaktorius Dr. P. Grigaitis oarvažiavo
\ ;i k H 11 nr I x ;i 1.1IHI i, vi

ii 111 <1 ir Ii I. ' X . i u | u I UI IVlI.lk- 
fi H I Ils I 11 I ’ ( , i lĮj H I is sil!4l I/O 
is \\ jsliiiiutulUi. iii iilt iilvs te
ll.U beveik ištisu s;iv;iilv B.il- 
liniore aini Oliiu ^įle/inkvlio 
n mik 111 v s pa vi lavų, iii I ih iš
aiškintus priežasties. Ireivla
v .įlamlii

I lesluįi iš vele/illkvliu sto
ties alvvkes i "\anpenas”. |)r. 
(iiiyailis palvii liiuln.i /ima, 
kml mirė ilii nras< in 1 įi> p'is 
1.ipm retl.'ikltiriiis Slasvs \ ai
ni iras 1

l’ries dvejetą savaicin jisai 
neliki lai susirgo ir buvo is
vi žlas i ligoninę. Buvo lik. - 
laši, kad. ilgai netrukus, jisai 
pasveiks; bet birželio 21 d. 
lisai dar buvo ligonini jc ir. 
užuot pasveikęs, iiiik .

l ai dideli nelaimė “Naujie
noms”, netekus lokio gabaus 
ir atsidavusiu redakcijos sta
bo darbininko, ir skaudus mo
ralinis smūgis mums visiems, 
kurie per tiek melu drauge 
su juo dirbome.

Nelengva bus mums šilą di
deli nuostolį uzpildvli.

Apie Amerikos Lietuviu 
Kongresą, kuriame Di. P. Gri
gaitis dalyvavo, kaip Alto val
dybos narys ir paskaitininkas, 
galima pasakyti trumpai, kad 
Kongresas pasiseki geriau, 
negu buvo tikėtasi. Delegatu 
buvo mažiau, negu kituose 
los rūšies Alio parengimuose, 
bei buvo gana gausiai svečiu 
iš artimųjų vietovių ir iš to
limu lietuviu "kolonijų”. Kon
gresą galima pripažinti, kaip

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

;i|s|ov;mi inti lietuviams G vi
sos |>l.i< tosios Amerikos.

Kompi ln iį.i Kongresui <!:•- 
i. uki .mm i lai. km iii suvii/iii- [ 
v o i \\ .islmigtoiią kelios de- 
šmitvs Inks), linui dalvvauli 
Ševčenkos paminklo atidarv- 
mo ei 11 mom jose.

Po Kongreso, pirmadienį, 
turėjo post dj Bendras Ameri
kos I ’ ilia 11 nei u Komitetas, ku

ls padare keletą nutarimą 
ipie tolimesnę šios orgimiza- 

cipis veiklą.
Bi įnirai reikia pastebėti, 

kad \meiikos Lietuviu Kon
greso deleg.tl.il u svečiai skir
stėsi patenkinti. kad viskas 
pian jo gražiai ir sklandžiai.

PILNUTINIS 
KOMUNIZMAS

Kaip penki dram/ai pasidarė 
raudonais milijonieriais

MASKVA. Sovietu laik
raštis Trud (Darbas) apra
šo vienos sovietinės dirbtuvės 
vedėjo Ivano Scibrijos staigu 
iškilimą į turtus ir garsą, ir 
dar staigesnį kritimą į ka
lėjimą.

Ivanas jau buvo įsigijęs 
naują Volga automobilį, nuo
savus namus ir vodka su šam
panu ne tik pats mėgdavo, 
bet ir draugams su draugėmis 
nesigailėdavo. Kaip jis tik 
mokėjo šitaip gyventi, gauda
mas algos po IMI rubliu i mė
nesį !

Vienas, kad ir komunistinė
je sistemoje, to nepadarysi. 
Bet komunizmas yra kolekty
vizmas ir Ivanas turėjo savo 
kolektyvą, iš kurio jis ir dar 
keturi draugai, tai yra visa 
penkinė jau sėdi, ir enkave-

Filmų žvaigždė Conni* Stevens, Hollywood*, Iai*v4laik| tarp repe- 
tici|v praleidžia apkirpdame plaukus vienam savo gerbėjų. Ji vai
dina naujame, plaukus sušiaušiančiame filme “Du giljotinoje“ 
(Two On a Giliotine) ir savo plaukams kirpti mažinėta yra pritai
siusi prie dulkių siurblio, taip kad suiiaušti ir nukirpti plaukai tie
siai per siurblį skrenda į dulkių maiielj.

bet vos pastačius buvo aprū
pinti sunkvežimiais atgaben
tais daiktais, brangiais mo
derniais baldais, storais kili
mais. brangiu kristalu ir por
celianu.

Negana to, draugai turėjo, 
ir brangias drauges: tuo tar
pu žinomos dar tik dvi. Mari
ja ir Antonija, abidvi sandė
liu vedėjo Volyneco draugės.; 
Pradėjus tardyti, Marija pra
džioje gynėsi, bei pagaliau 
lardylojams atidavė iš užan
čio (bliuzelės priekio) iš
traukusi 9.000 rublių, o An
tonina iš tos pačios vietos iš
traukė net 16,000 naujųjų rub
lių, pagal oficialų kursą ver-

švarus vanduo rudenį
Daugiau kaip 3 milijonai 

žmonių, gyvenančių Chicagos 
mieste į šiaurę nuo 3!) gatvės 
ir 35 priemiesčiuose gaus šva
rų filtruotą vandeni nuo atei
nančio spalio 15 dienos, kurią 
numatyta galutinai baigti di
džiąją ežero vandens filtra
vimo stotį prie Naw Pier. 
Baigiamoji stotis kaštuos 105 
milijonus dolerių. Filtruotą 
vandenį jau 17 metai gauna 
pietinė Chicagos miesto dalis, 
šiaurinė dalis iki šiol tebesi
naudoja chloridu v a I o m ą 
vandeni.

HELP WANTED — MALI 
Darbininkų Reikia

MES TURIME
GERŲ DARBU

mokantiems dirbti su įvairiom 
rankinėm priemonėm prie me

talo, linko, molio ii' smėlio.
(■eras atlyginimas.

Viršvalandžiai.

NATIONAL LEAD CO.I
1710 So. Peoria

CA 6-3710
MR. STANLEY

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HAS OPENINGS FOR

ASSEMBLERS
WIRERS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, tumė — Pardavimui

3362 So. Halstod St. Tel.: Bl 7-3883
Žemos kainos

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

_______________
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS S HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir kitu* kraštu*

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer. 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-59M

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

distai dauginu ieško, .lie ko 
lektyviai spėjo susikalti lygia, 
šešis milijonus rublių, tų nau
jųjų rublių, kurių kiekvienas 
oficialiai skaitomas po .$1.10 
amerikoniškais. Taigi, penki 
draugai pasidarė lygiai 6,666,- 
000 dolerių su pliusu!

Trud praneša, kad Ivano 
“kolektyvas” veikė Ukrainos 
anglies pramonės centro mies
te Donecke. Ivano kili keturi 
draugai yra ar buvo I. Pedi
nas, prekių ir reikmenų vi
soms Donecko krautuvėms 
tiekėjas; L Oslroluckis, vals
tybinių visam Donecke rajo
nui sandėlių viršininkas; jo 
padėjėjas I. Potalenko ir ve
dėjas S. IVolymec.

Nors Trud neišaiškino, kaip 
jie tuos milijonus susikalė, 
bet išradingi reporteriai įtarė 
šitokias galimybes: arba per 
ilgą laiką nusukinėdavo pre
kių ir reikmenų parduodamą
jį svorį, arba pardavinėjo že
mos rūšies prekes vietoje 
brangiųjų atitinkamai paim
dami atlyginimą; arba falsi
fikavo apyvartos knygas arba 
ėmė didelius kyšius, sakysim 
už pažadus gauti geresnį dar
bą, butą ir t. t., arba visas 
minėtas galimybes sudėjus j 
vieną.

Pasak Trud, ši penkiukė tu
rėjusi neblogą skonį ir gabu
mus. Pavyzdžiui, jų bungalow 
namai ne tik buvo pastatyti 
iš pirmos rūšies medžiagos,

ių .*16.666.
Einant sovietiniais įstaty

mais, jie turėtų tikėtis mil
ties bausmės sušaudymu.

1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

100 laipsnių šilumos
Praeitą pirmadienį tempe

ratūra apie 3 vai. popiet Chi
cagos mieste prie Midway sie
kė 96 laipsnius, bet toliau už 
miesto. Glenview Navai Air 
station buvo lygiai 100 laips
nių. Pirmadienis buvo ketvir
toji iš eilės diena su daugiau 
kaip 90 laipsnių šilumos.

Chicagoj prie Midway 100 
laipsnių šilumos buvo 1960 
metais rugsėjo 7 d., šilčiau- 
sioji diena — 99 laipsnių bu
vo liepos 1 d.

RIAL ESTATE FOR SALI
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imsis.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cennak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

3 BUTU MEDINIS po 4 kamb., nau
jas gazo ir įuršto vand. šild., $310 
mėn. pajamų, arti ištaigos. $18,900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 7 metų, senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, | pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

i TRILEVEI. su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 
$17,500

SOLDERERS
APPLY AFTER 9 A. M.

ZENITH
RADIO CORP.

1500 N. KOSTNER AVENUE 
— An Equal Opportunity Employer —

65th ir Cicero Avenue.

AUKŠTO MŪR„ 5 ir 3 kamb., 
12 metų senumo, modernūs įrengimai, 
2 atskiros gazo šild. sistemos, garažas, 
arti Pulaski ir Marquette Rd. Tik 
$27,500.

SAVININKAS UŽPIRKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrinį nu
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir
tuvė, gazu šild., mūr. garažas, Brigh
ton Parke. Tik $18,900.

DRAUDIMO
BUTŲ NUOMAVIMAI.

AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos____

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise — ta-, 
verna, viešbutis. 50 mylių nuo Chi
cagos. Route 12 to Central Ave. Prie 
Michigan ežero, Beverly Shores. Ind. 
TR 4-3013.

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė
nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia

susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir nsujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
lic*nzi|uot« lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted SU Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir visų kitų Lietuvei* pageidau

jamų prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, tluvamot mažino*, skalbimo mažino*, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii Europos ir Sov. Sąjunųo* sandėlių. 

Vedėtai I. Ir V. ŽUKAUSKAI

Baltis kritikuoja Baconą
Sanitarinis distriktas gar

sėja įvairiais nesklandumais 
savo operacijose ir nesantai
ka savo tarpe, labiausiai tarp 
trustee Walterio S. Baltis ir 
superintendento Vinton Baco- 
no, kurį Baltis pakartotinai 
kaltina.

Baltis reikalaujant praeitą 
pirmadienį įvyko naujas Sa
nitarinio distrikto susirinki
mas, kuriame Baltis kaltino, 
kad distriktas nerūpestingai 
valo miesto srutas, kurias iš
verčia į upes ir kanalus, “sta
tant pavojun užmiesčio gy
ventojų sveikatą".

Bacon iš savo pusės pasiūlė 
priimti rezoliuciją, paginant 
distriktą už “puikiai tvarko
mą darbą". Baltis Baconą api
bėrė klausimais, reikalauda
mas paaiškinimų. Baconui j 
talką atėjo trustee John Egan, 
kurs užatakavo Baltį, kaip 
“tyčia norintį daryti nemalo
numų distriktui ir jo pareigū
nams".

Lytiniai išsigimėliai 
užpuldinėja vaikus

Chicagos policijos departa
mentas surinko statistikos ži
nias apie vieną pikčiausią nu
sikaltimų rūšį, vaikų ir pa
auglių užpuldinėjimą iš lyti
nių iškrypėlių pusės. Statisti
ka rodo, kad per 8 mėnesius, 
nuo praeitų metų rugsėjo iki 
šių metų balandžio mėn. kas
dien buvo užpulta po šešis 
vaikus.

Iš užpultųjų buvo 1,379 
mergaitės nuo 1 iki 17 metų 
arba 88.5' i ir 178 berniukai 
arba 11.5'ž. Daugiau kaip 
pusė I. y. 906 arba 58.2'i nu
sikaltimų policijai pavyko iš
spręsti, tai yra piktadarius 
susekti.

Nusikaltimų prieš vaikus 
dažniausiai pasilaikė Suiner- 
dale dislrikte, toliau sekė Fill
more, Marquette, Wood st. ir 
Wabash avė. — ;nuo 128 iki 
101. Daugiausia nusikaltėlių 
prieš vaikus (88r4) išaiškinta 
Rush street distrikte, ma
žiausiai Albany Parko dis
trikte.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS
1. Pranešamo, kad *iunčlama siuntiniu* tiesiai H Chicago* | Lietuva Ir kitu* kraštu*. Talkiame vitas Infor

macija* »iuntlnių reikalu, čia pat vietoj* yra didelis pasirinkimas prekių, kurios geriausiai tinka siuntimui
2. Taisomo Ir perduodsmo: lelkrodžiu*, foto aparatu*, rąžome* ir siuvama* mažina* bei kitus procMnlus 

instrumentus.
Kg benorėtumėte pasiųsti sr pataisyti, pražom kreiptis | lietuvių kompaniĮą

WORLD PARCEL SERVICE
2715 West 71st Street Chicago, III., 60629 <

— Varpininkų Filis t e r i ų 
Draugijos Valdyba prašo vi
sus savo narius, atiduodant 
paskutinę pagarbą lankyti 
mirusį varpininką filisterį 
Stasį Vainorų, kuris yra pa
šarvotas Maždtka-Evans kop
lyčioje, 6845 So. Western Ave. 
ir dalyvauti laidotuvėse.

— Dr. L. Kraučeliūnas AL 
Montessori d-jos vedamų Vai
kų Namų mokslo metų užbai- 
gtuvių proga, atsižvelgdamas 
į sunkią Namelių finansinę 
padėtį, paaukojo dviejų mė
nesių nuomą už mokyklos pa
talpas.

— Nuo kariėio mirė Brid
geport* du. Birželio 29 d. kar
štis atėmė gyvybę Ignui Baz- 
gaičiui, kuris gyveno Spaičio 
name, 3261 So. Halsted St. 
Taipgi iŠ to namo išvežė Pet
rą Baublį į Cook County ligo-

Tai. 471-1424

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 

N A U J IENAS

ninę. Pranešama, kad taisosi. 
Tą pačią dieną mirė Charlie 
Wolkowicz, Čikagtų gimęs. 
Jonas Kulis išbuvo ligoninėj 
26 dienas. Dabar yra namie. 
Jaučiasi geriau, bet yra silp
nas.

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
graži nauja 7 kamb. mūro rezidenci
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gkzo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

LUXUS PILAITĖ, 4 mieg., ultra 
modem 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo
tas, 65th ir Kedzie, $27,500, pigu.

METAMS PAJAMŲ VIRS $4,000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai
na $24,400 arba geras pasiūlymas.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

TIKRAS NAUJAS 5% kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

GERO VĖJO ...
(Atkelta iš 1 psl.)

,• ' »

droš, mūsų Pabaltijo tremtiniai 
prie tolimojo ežero krantų kan
triai laukė stebuklo.

No čto eto — vystrel?
Net čaiki prelestnoj:
Ona trepesča umerla v

kamvšach...
(Bet ką aš girdžiu — tai šūvis,
— Nebėra žuvėdros gražiosios: 
Drebėdama ji mirė nendrynuos...)

Gero vėjo, Stasy! Tai Tavo 
labiausiai mėgtas, jūros sporti
ninku šūkis, linkint vieni kitiems 
laimingo buriavimo! Tu jau iš
būdavai į Anapilį. Nepamiršiu 
scenas iš Pirmosios Jūros Die
nos Klaipėdoje, kai grupė bu
riuotojų ir jūros mėgėjų Žuvėd
ros vardo jachta išplaukėme pro 
Klaipėdos uosto vartus j atvirą 
jūrą, kur mus Bangputis pri
vertė skubiai atsisukus grįžti: 
Kada visi kiti, nelyginant apaš
talai Galilėjos ežere, jau kiekvie
nas individualiai amžinybėn ruo
šėmės, Tu vienas lyg Poseido
nas su ramia šypsena veide stip
ria ranka pasukai vairą, kad ir 
stiebas nelūžo, ir valtis neprisi- 
sėmė, ir visi sveiki, gyvi į uos
tą grįžome.

Gero vėjo, Stasy, paskutinis 
prišaukimas iš šio kranto. Ta
vo eldijos praplauktu ruožu die
na anksčiau ar vėliau visi iš
plauksime. Iki pasimatymo! 
Laikiną atsisveikinimą baigiu 
Tavo didžiojo kančių draugo Ba
lio Sruogos, kuri ten kur nors 
tikrai sutiksi, posmu iš Siaurės 
Jūros:

ftužusi vėtra nutraukė stygas 
too smuiko kančių ašutinės, 
Suskambo galinga nevilties daina, 

Bet buvo jau ji paskutinė.
Jau smuikas numiręs. Per amžius 

rauda 
Jau jo nebežadins svajonių...
Kas žino?.. Gal mano karti gyvata 
Nutrūks kaip styga nuo 

karionių?.
Kaip sapnas išnyksiu?

O gal kaip papartis nuvysiu?
Gal, skausmą prakeikęs, gyventi 

mesiu? 
Nirvaną sal žiaurią išvysiu? 
Tebūna, kas būna — mirties 

nebijau, 
O skųstis nenoriu ai niekam! 
čiumpu tik irklua ai ir valtį 

. greičiau,
Irkluosiu int dangų arčiau, vis 

arčiau,
O sielvartą žemei palieku!

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 - 2458 W. 69fch St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Ramentas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaua, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslaia 

(murals ir Interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 80 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS 

MES TAISOM, DA20M RINAS, nu-
PERKAME PARDUODAME, MAI
NOME įaviraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- |ek^uostoi viiizdžiuJ"“ ^'išTepam 
draudą, veikia notaries. vidų ilgesniam naudojimui;

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $1,800 ĮMOKĖTI 
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon
tuotą medinį. Grynų pajamų $2,500. 

Kaina $15,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SUTVARKYMUI

naujos rinos įtaisomos U nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smaltalnuu ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “onoKe- 
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpolnted”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing** ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĘ. DsrbM ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

PALIKIMO 
PARDUODAMAS

1209-13 West 31st Street
KRAUTUVĖ, KEPYKLA IR 6 BUTAI. 
PARDUOS, KAD IR SU NUOSTOLIU.

GORDON REALTY COMPANY

809 West 35th Street

YA 7-4329

NAUJIENAS]

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vMntuvua. 
Vieninteliai iir lietuvių tariate miesto 
leidimą dirbti naujuoae namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie AveM Chicago 2S, HL
Ofiso teL 277-144$ 

JUOZAS ŽEMAITIS OL «4M11 
ir

VICTOR SKADE ST

HEATING CONTRACTOR

4444
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